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Lietuviai Nesusitaike su Lenkais
ŽELIGOWSKI GERINASI BOLŠEVIKAMS.

KAIZERIS TIKISI SUGRĮŽTI j VOKIETIJA.
IŠ DARBO LAUKO.

Leninas yra “Dešinysis”.
ŽINIOS Iš LIETUVOS.

Iš LIETUVIŲ SU LENKAIS 
SANTIKIŲ.

Papildamoji Sutarties Projekto 
Dalis dėlei Kalbos Vartoji

mo. Lenkai Nesutinka.
Gruodžio 31 dieną buvo pa

duota spaudon sutarties projek
tas, kursai Lietuvių Valdžios 
Delegacijos Gruodžio 20 d. buvo 
Varšavoje pasiūlytas Lenkų val
džiai.

Sausio 3 dieną nuo B. Balu
čio iš Kauno tapo prisiųstas kab- 
1 e gram as, kuriame padoudama 
dar vienas tos sutarties punktas 
dėlei kalbos vartojimo Rytinėje 
Lietuvos dalyje, kaip vietos sa
vivaldybių įstaigose, taip ir val
džios įstaigose, kame gyventojų 
kalba yra ma iš y tina.

“Vietos savivaldybės įstaigo
se, o taippat ir visose valdžios 
įstaigose tose vietose, kame yra 
nevienoda gyventojų kalba, 
daugumos »g> ventoių kalba turi ■h 
lygias teises SU valstybes kalba. 
Lenkai atsineša ^negatyviai, kaip 
prie šio punkto, taip ir prie vi
sos sutarties. Pilnintėlis nuo
rašas bus prisiųstas artymiau- 
siu kur j erų.“

(Pasirašo) BALUTIS.
Tas patsai angliškai:
‘Tn self-government local in

stitutions also in all Government 
local institutions in localities 
with mixed population the lan
guage of majority has equal 
rights with state language 
Polish this declaration as a who
le was negative. Full copy by 
next courier.

. (Signed) BALUTIS.“
Lietuvos laikraščių žiniomis, 

šioj delegacijoje dalyvavo Stei
giamojo Seimo vice-pirmininkas 
d-ras Jonas Staugaitis, (o ne 
Kun. Staugaitis, kaip buvo pra
nešta), Steig. Seimo nariai Vla
das Jurgutis ir Stasys Digrys ir 
Aukštųjų Kursų vadovas Zig
mas žemaitis.

Visų tų sąlygų išdėstymas 
yra svarbių dalykų, nes Lenki
jos vadovai yra skelbę ir šiendie 
tebeskelbia visokių nesąmonių 
apie Lietuvos valdžios intenci
jas. Taip, buvo sakoma, jog bus 
uždrausta vartoti lenkų kalbą, 
kad visi susisiekimai turės būti 
atliekami tiktai lietuvių kalba ir 
t. L Lenkai iki šiol nenori su
tikti, bet ateis laikas — turės 
nusileisti.

Lietuvos Informacijų Biuras. 
1—6—1920.

LENKAI NESUSITAIKĖ 
SU LIETUVIAIS.

VARSA VA, sausio 5 d. Lietu
vių su lenkais konferencija dėlei 
ateinančio plebiscito nepavyko, 
ir lietuvių atstovai vakar išva
žiavo iš Varšavos į Kauną, kad 
gauti tokirmių instrukcijų. Len- 
kai nepristojo ant lietuvių reikar 
lavimo, kad Vilnius butų išimtas 
iš plebiscito srities.

Tuo tarpu Vilniuje sudaryta
me vadinamam Seime kilo gin
čai: vieni nariai sako, kad Sei
mo užduotis yra tik surengti ple

biscitą, kiti gi tvirtina, kad sei
mas turi taipgi teisės išleidinėti 
įstatus.

Socialistų organas “Robotnik” 
sako, kad lietuviai tyčia vilkina 
derybas, nes tikisi, kad ateinan
tį pavasarį jie “gaus Vilnių kai
po dovaną nuo Rusijos sovietų.“

Kokia čia dovana — juk Vil
nius yra mus! Kas lenkams ga
li Varsa va dovanoti?

ŽELIGOVVSKI GERINASI 
BOLŠEVIKAMS.

BERLYNAS, sausio 9 d. že- 
ligowski išleido manifestą, ku
riame pareiškia, kad jis ir jo 
“Centralė Lietuva“ niekad ne
palaikė ir nepalaikys Sovietų Ru
sijos priešų. Esą, Vilniaus val
džia stengiasi gyventi taikoje su 
Maskvos valdžia.

Manifesto gale želigowski 
duoda prižadą, kad neįleis į jo 
užimtas žemes jokių ^^j-r^vo- 
liucijoniėrių, bėgančių nuo rau
donosios armijos^

Tas reiškia, kad želigowski 
da vis Vilniuje, ir matyt, tikisi 
ten ilgiau būti, jei gerinasi prie 
bolševiku. C-

KAIZERIS TIKISI GRĮŽTI.
PARYŽIUS. Per vestuves 

kaizerio Vilhelmo buvusio adju
tanto, tūlo laikraščio korespon
dentas išsišnekėjo su eks-kaize- 
riu ir dažinojo nuo jo, kad da jis 
vis tikisi, jog jį Vokietija bus 
priversta šaukti užimti sostą. 
Sako, Vokietiją iš vieno šono 
spaudžio ' Prancūzija, iš kito — 
bolševikai, tad gelbėdamasi Vo
kietija busianti priversta šauk
tis Hohenzolemų, kad atėję ka
raliauti suvienytų visas Vokie
tijos pajiegas ir atgintų nuo 
priešų.

Kaizeris darė priekaištų vo
kiečių armijos vadovams, kad 
jie slėpė nuo jo teisybę, visados 
sakydami, kad karė eina ko pa
se kmingiausiai.

Tas pats raportas sako,, kad 
kaizeris esąs labai nusenęs ir 
pražilęs.

RUSŲ CENTRALIS 
KOMITETAS.

RYGA, sausio 8 d. Į čia at
eina žinių, kad rinkimuose į 
Centralį Pildantįjį Komitetą pa
teko Darbininkų Sovietų atsto
vai trijų atskiriu grupų; vi du ti
ni ej i, kuriems vadovauja Leni
nas; centras — su Trockiu prie
šakyje ir kraštutinis kairysis 
sparnas su Bucharinu. Kaip ma
tote, pats bolševizmo tėvas,^Le
ninas, yra su dešiniausiuoju bok 
ševizmo sparnu.

Komitetą sudaro 300 ^iarių. 
Paskutiniam susirinkime .Leni
nas kalbėjo, kad duoti autonomi
ją profesinėms unijoms ar sąry
šiams, ir Trockis varėsi, kad vis
ką kontroliuotų valstija. J 

----------- y
PRANCŪZAI MAŽINA < 

ARMIJĄ. :
PARYŽIUS, sausio 10 d. KjsS 

rėš ministeris paskelbė, kad 

Prancūzija paleidžia iš armijos 
6000 oficierių. Naujasis budže- 
tas reikalauja, kad į 6 mėnesius 
Prancūzijos armija butų suma
žinta iki tokiai, kokia buvo prieš 
karę. Armijoje buvo 41,000 
oficierių, kad naujas budžetas 
paskiria algas tik 35,000. Ma
noma net sumažinti armiją iki 
trijų bertainių buvusios 1913- 
tais metais.

UKRAINIEČIAI SUSITARIA 
SU BOLŠEVIKAIS.

STOKHOLM, sausio 10 d. Te
legrama iš Hefeingforso skelbia, 
Mažgūdžių Sovietų Respublika 
pasirašė sutartį su Rusų sovie
tais gruodžio 28 d. Sutarta, kad 
abi šalys turės tuos pačius komi
sarus tautiškam apsigynimui, 
u.žrubežės reikalams, finansams, 
komercijai, darbui ir susineši- 
mams.

LENKAI NUTARĖ PRARYTI 
VILNIŲ.

The New York Herald talpina 
žinią, jos korespondento rašytą 
iš Latvijos gruodžio 31 d. ir iš 
Lonodonn telegrafuotą saus.8 d., 
kad Lenkija galutinai yra nuta
rus atplėšti “Centralinę Lietu
vą“, drauge su Vilnium, nuo Lie
tuvos. Lenkų norėjimas pasisa
vinti Vilnių nėra naujiena, kas 
nauja/tai jų atviras glemžimas 
lietuvių sostinės su apielinkėmis. 
Metę j šalį visą; politikeriarimą, 
lenkų Užrubežinių Susinešimų 
Komitetas su griovų Sapieha 
priešakyje, rekomendavo Var
šuvos valdžiai įvesti jų vadina
moje 4‘Cent ratinėj e Lietuvoje“ 
savas, t. y. lenkiškas administra
cijas: politinę, civilę ir milita- 
rę. .

Račkievič, Osmotovskio (ryti
nės teritorijos perdėtinio) pa- 
gelbninkas, esąs paskirtas Vil
niaus komisaru. Jis turėsiąs 
užimti rietą želigowskio, kurs 
išsikraustysiąs iš Vilniaus su 
visa savo valdžia. Tada Vil
nius patektų po tiesia Varšavos 
komanda, kad pirmiaus ta ko
manda buvo dangstoma želi- 
gowskio vardu.

REAKCIJA LENKIJOJE.
DANCINGAS, sausio 6 d. Iš 

Varšavos ateina žinios, kad ten 
kalbama apie prašalinimą Da- 
šinskio. žinovai sako* kad tas 
reikštų visišką pergalę atžaga
rei viškiausių jų Lenkijos elemen- 
tų.

Sausio 10 d. Pilsudskis turėjo | 
išvažiuoti į Prancūziją. Jam 
buvo žadėta atsiųsti iš Prancū
zijos specialį laivą.

Iš Darbo Lauko.
-X • *

Pastarais laikais matome ne
malonų apsireiškimą, kad dauge
lyje vTetų numuša darbininkams 
mokestis. Taip:

OLTAWN, ME., Audinyčios, 
kurios buvo 2 sąvaites sustoję, 
pradėjo dirbti, bet darbininkams 
įTumušė 20-tą nuošimtį nuo al
gų,

DETROIT, Mich. Liberty 
Motor Co. pradėjo dirbti ir keli 
šimtai darbininkų gavo darbą. 
Taipgi kai-kurios automobilių iš- 
dirbystės pradeda geriau darbą 
varyti.

FALL RIVER, Mass. Daily- 
džių Unija sutiko dirbti už nu
mažinta algą, tai yra vietoje 
62 %c., dabar dirba už 50c. J va
landą.

MANCHESTER, N. H. čeve- 
rykų fabrikantai pareiškė savo 
darbiniAkams numušią algas, 
remdamasi tuomi, buk čevery- 
kai daug pigesni, negu metai at
gal.

LIMERICK, Me. Audinyčios 
pradėjo dirbti pilną laiką, bet 
darbininkams numušė algas ant 
22i/į nuošimčio.

SYDNEY, N. S. The Domi
nion Iron and Steel Co., kur dir
ba 5000 darbininkų, numušė al
gas 20 nuoš. ir nuo 17 sausio at
leis 2100 darbininkų.
* NEW YORK. Bronx Parkway 
Commission pareiškė savo dar
bininkams, kad numušią * algas 
1 dol. į dieną.

z ■-

LIETUVOS ŽINIOS.
VALKININKAI.

Apie XI. 15 lenkų pėstininkų 
ir raitelių dalys, apie 300 karei
vių vėl įsibrovė j Valkininkus 
miestelį. Apsistatę sargyboms 
ir apsigyveno: viena kuopą Dar
gužiu soldž:, o kita—Valkininke. 
Karininkai sustojo klebonijoje. 
Pirmiausia vietiniam klebonui 
kun. Karveliui uždėjo naminį 
areštą ir jis visur yra kareivio 
lydimas ar pas ligonį važiuojant, 
ar išpažinties klausant, mišią 
laikant bei nakčia miegant. 
Draudžiama jam ir prie jo tar
nams ir interesantams kalbėti 
“psinym iitewskim językiem“ 
veržia žmones kafbėti tik lenkiš
kai, o reikia pabrėžt, kad Valki- 
ninkiečiai jos nekaip moka. Pas
kui atėmė nuo jo beveik visus 
daiktus, negana to, liepė duot 
jiems visą išlaikymą.

Gižunų sodžiuje suareštavo 26 
vyrus, dėlto, kad spyrės ir pra
šės, kad neimtų paskutinių ba
tų ir pinigų, kiti mirtinai sumuš- 
ti ir po tvqra numesti. Lygiai 
tas pats ir Darjurių sodžiaus li
kimas. Daug vyrų labai sumuš
ta, nes girdi jie esą partizanai, 
čia išvaryta ir atimta arkliai su 
vežimais, visas brangesnis tur
tas sukrautas į vežimus ir išvež
tas i Rudziškių pusę.

19 XI. Lenkai Leipunų so
džiaus jį gerokai apvogė vėliau 
išeidami padegė. Sudegė tik du 
šeimininkai, nes lietuvių ka
riuomenė atbėgusi gaisrą apge
sino ir sulaikė. Pirmas lapkri
čio dienas atėję apie 10 lenkų su 
kulkosvydžių j sodžių. Pamerkį, 

| pasistatė gale sodžiaus kulka- 
svydį ir pradėjo šaudyti į so
džių. žmonės išsiskirstė bei iš
sibėgiojo į visus kraštus. Lenkai 
sulindę į sodžių pradėjo šeimi
ninkauti, plėšti spintas, j ieškoti 
pinigų ir kitų brangenynų. Iš
sivežė vežimus, susikrovę pavog
tus daiktus ir nuvažiavo Eišiš
kių link.

16 X. Pirmuoju puoliku į Val
kininkų miestelį be kitko lenkai 
labai apiplėšė žydą Kaganą, kurį 
patys karininkai (š-kiose) labai 
prikladais sumušė, išplėšė, vie
nais tik pinigais daugiau negu 
100.000 mark., iš kurių auk
su bei sidabru. Taip pat^Habai 
nukentėjo vaistininkas štemi- 
nas, iš kurio vogė daugiau^, negu 
10 kartų, visą jo vaistinę ligi 
šiaudo išvogė. Vienai žydelkai 
pastebėjo aukso dantį išlupę jį. 
Rabiną baisiai sumušė, barzdą 
iki kraujų plėšė, nuavę batus ir 
atėmę iš skalbinių -du vežimus 
išsivežė, (rabinas, mat, Balsto
gės pabrikanto giminaitis).

Įsibrovę lenkai nuo Rudziškių 

pusės į žydišką Deksniai sodžių, 
nieko jiems nepaliko, be vienos 
marškinių eilės. Įlindę į Liepu- 
nų sodžių taip viską plėšė, dras
kė, kad žmonės, neturėdami kur 
slėpti, daiktus mėtė į šulinius, 
bet ir ten lenkai atrasdavo ir 
traukdavo šlapius. Lygiai ne
žmoniškai apiplėšė ir daug kitų 
aplinkinių kaimų.

Valkinink ietis.
ŠIAULIAI. •

Šiauliuose įsikūrė “Kultūros” 
dalininkų bendrovė, kurios tiks
las didint musų literatūrą, ypač 
leisti taip trūkstančios vadovė
lius. Per kelis susirinkimus ap
svarstyti ir priimti bendrovės 
įstatai. Pajus nustatytas — 
500 auks. įstojimo mokesnio— 
50 auk. Bendrovės įstatams į- 
registruoti dalininkams ir pir
majam visuotinam susirinkimui 
sušaukti išrinkta laikinoji gru
pė ; J. Fledžinskis, J. Murka, S. 
Brašiškis, P. Labanauskas, P. 
Bugailiškis ir A. Povylius. Pa
jus ir įstojamąjį mokesnį priim
ti įgaliotas Fledžinskis.

“Iš “Sietyno“).
DOVIDONYS, (Gudžunų vai.).

Dorindonių sodžius nemažas 
ir ūkininkų yra neblogai gyve
nančių. Bet mažne risi ūkinin
kai žiuri kreivom į savo piliečių 
prievoles. Jie norėtų, kad jiems 
nieko męffcikėtų duoti nei rekvi
zicijų, nd mokesnių mokėti ir 
niekam neprikausyti, bet ką pa
nori tą daryti.

Metas but dovidoniškiams su
siprasti. Neutrails.

PANEVĖŽYS.
, Miežiškių valsčiaus Rekvizici
jos Komisija, padarius reviziją 
valsčiuje surašė protokolą, kur 
turėję pasirašyti nariai, pa
sirodė risi beraščiai ir už juos 
pasirašė kiti.

O Velžio valsčiaus Tarybos 
narys pil. J. V. valsčiaus Tary
bos posėdžio metu padarė siuly- • 4
mą “uždaryti valsčiuje visas 
mokyklas, tai keliais skatikais 
reikės mažiau mokėti valsčiaus 
mokesniai“. Tad atminkit, pi
liečiai, kad ateina rinkimai į val
sčių Tarybos 1921 metams, ir ži
nokit, ką reikia ir galima į tary
bas rinkti. Velžio valsčiaus Ta
rybos narys pil. J. V., pats bu- 
damsa tamsuolis, matyt, nori, 
kad ir visi valsčiaus vaikučiai 
taptų tamsus ir bemoksliai. Ne
gali tie piliečiai, kurie taip apie 
mokslą ir mokyklas nusimano, 
but tarybos nariai. Ir apskritai, 
nemokąs nei rašyti nei skaityti 
blogas yra valsčiaus reikalų 
tvarkytojas. Reikia siekti, kad 
kuodaugiausia valsčiuje butų 
mokyklų, kad daugiau piliečių 
jose mokytųs,o paskui paaugę ir 
išmokę but renkami į valsčiaus 
reikalų tvarkytojus. Tad dar 
kartą sakau — piliečiai, žinokit, 
ką į valsčiaus taryba rinkti

“Įspėję jas.”
VALKININKAI.

Valkininkuose lapkr. 15 d. 
lenkai dar tokių šposų pridirbo: 
Apstoję mokyklą ir visi atkišę 
šautuvus į langus. Vaikai išsi
gandę, pradėjo verkti. Moky
toja išbėgo į gonkas. Tuoj vie
nas, pristatęs revolverį į kruti
nę ir sako, juk nakvoję čia parti
zanai ir šaudė iš tų namų. Mo
kytoja sako, kad čia esanti mo
kykla ir. nieko panašaus nebu\ ę 
Tada vienas Įbego mokyklon .r' 

nieko neradęs, še j o. Vaikučių 
buvo daugiau kaip 50 mokykloj. 
Pradėjus šaudyt, visa mokykla 
sugulė asloj,vaikučiai ėmę verkt. 
Vėl įbėgę 4 lenkai ir pradėję 
vaikus tąsyti už krutinės, liep
dami pasakyt, kas įšėję j parti
zanus. Vaikai verkdami sakė 
nieko nežinę. Įbauginę vaikus iš
ėjo. Tuojau ir vėl susišaudę kie
me su partizanais, mokikla ir vėl 
sugriuvusi ant žemės. Kiek nu
siraminus mokytoja paleido vai
kus ir pati išėjusi į vorgoninkie- 
nę. Beeidama sutikusi 2 lenkus: 
vienas jų buvęs grafas Flateris 
o kitas Poporickas. Jie paklausė 
kas esanti, lenkė ar lietuvė? 
Mokytoja sakos esanti katalikė. 
Tada lenkai vėl klausia, vėl at
sakiusi, jok šios šalies gyvento
ja. Lenkai supykę klausia, ar 
ji lenkė, ar lietuvė. Mokytoja 
sako,jog esanti Lietuvos val
džios siųsta čia mokytojauti. 
To ir gana buvę ir mokytoja su
areštavę ir išlaikę visą parą su
imtą klebonijoj .Tuo tarpu moky
toj lenkai duris atplėšę ir visą 
iškraustę išvogę, knygas išmetę.

N. N.
MARCINKONYS 
(Alytaus apskr.)

šis sodžius gan didelis,bemaž 
turi 300 namų. Nors didelis, bet 
vietos gyventojai labai vargin
gai gyvena. žemė minkšta — vi
sur sįDėlynaį Nežiūrint, kad 
žeme 'menka, bet nei vienas api- 
linkinis sodžius nėra taip nuken
tėjęs nuo okupantų lenkų, kaip 
Marcinkonys. Neliko Čia ne tik 
maisto, bet ir tvorų. Užėję sušė
rė, išvogė ir tvoras sudegino. Ne 
vienos senutės ir paskutinį rub- 
liuką atėmė.

Genys.

ZARASAI
Šis miestelis yra nepaprastai 

gražioj vietoj. Prieš karą čia 
gyvumas buvo labai žymus, čia 
buvo visos Zarasų apylinkės pre
kyba, Čia žmonių buvo daug,bet 
dabar miestą labai nuniokiojo 
karo vėsulas. Ištolo atrodo 
kaip ir pirm, bet savo viduje 
dabar yra žymiai nuskuręs. Pre
kyba nežymi, namai veik tušti 
o daug baigia nykti nuo apleidi
mo. Miesto švara nekokia, žmo
nių ris dar daug negrįžo iš Ru
sų. Šiais laikais miestui įduoda 
gyvumo tik vien valdžios įstai
gos. - Lingė.

TAUJĖNAI
(Ukmergės apsk.)

Vietos jaunimas “Pavasari
ninkai“ per susirinkimą spal. 
17 d., š. m. numatė gynimo nuo 
lenkų reikalą, ir atmindami mu
sų kareivių vargus fronte nuta
rė rinkti aukų artimiausiai Pir- 
maaji ligonynei Ukmergėj. Su
rinkus tuojau pasiųsta: pinigų 
šimtą keturias dešimt auksinų, 
3 gaidžiai, sviesto, kiaušinių, la
šinių, dešros, ir skalbinių. Prieš 
tai Taujėnų“pavasarininkai” su
rinkę aukų per buvusius atlai
dus taip pat pasiuntė Liet. 
Raud. Kryžiaus ligoninei 380 
auks. ir General, štabo Liter, 
dal. švietimo Sekcijai 400 auks- 
nų ir 30 r. Caro pinigais. Matyt 
vietos jaunimas uoliai darbuo
jas, kiek jftžahftfofraa Tėvynės 
labui. Daug pavasarininkų yra 
įsirašę į šaulius. Budėkim ir to
liau, susipratęs jaunime —tau
tos paimtas.

A fa u t h- 1.1-
t “Lietuva" *
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Rezoliucijos
REZOLIUCIJA PRIEŠ LAIK

RAŠČIUS IR ASMENIS, 
KURIE SAVO DARBAIS 

KENKIA LIETUVOS 
VALSTYBEI.

KADANGI tarp Amerikos lie
tuvių atsirado tūli elementai,ku
rie neišsižada lietuvių vardo, 
bet tuo pačiu tarpu, prisideng
dami visokiais izmais ir krikš
čioniškumu iš sakyklos ir plat
form ės varo agitaciją, kenks
mingą naujai atgimstančiai Lie
tuvai, priešindamiesi pardavinė
jimui L. L. P. Bonų ir diskredi
tuodami čion atsiųstą iš Lietu
vos Atstovybę, tad A. L. T. San
daros 7-to Seimo yra

NUTARTA, kad protestuoja 
prieš tų gaivalų begėdišką veiki
mą, kurs sulaiko Lietuvos atgi
mimą ir trukdo lietuviams nusi
mesti svetimų jungą ir pastoti 
savistovė, laisva ir nepriklauso
ma tauta, kokia ji buvo nuo ne
atmenamųjų senovės amžių.

DARBĄ PRADEDANT.
Pereitų A. L. T. Sandaros rin

kimų išrinktam ir buvusio Sei
mo užtvirtintam A. L. T. San
daros Centro Sekretoriui, ’ gerb. 
M. J. Damijonaičiui rezignavus 
iš sekretoriaus vietos, likausi 
pakviestas per gerb. P. J. žiūrį, 
A. L. T. Sandaros Centro pirmi
ninką, kad užimčiau A. L. T. 
Sandaros sekr. - administrato
riaus vietą.

Taigi šiomi užimdamas admi
nistratoriaus vietą ir savon at- 
sakomybėn visą man pavestą 
užduotį, noriu tarti į jus, bran
gus broliai ir sesutės — sanda- 
riečiai, bent kelis savo įžanginius 
žodžius.

Gerbiamieji! Nereikia plačiai 
kalbėti, nes mums visiems gerai 
yra žinoma, jog mes, sandarie
čiai, įsigijom savo garbingai or
ganizacijai, A. L. T. Sandarai, 
organą “Sandarą” visiškai netu
rėdami jokio iždo, t. y., paėmėm 
viską ant išmokesčio, nes tais 
laikais musų organizacija buvo 
dar jaunutė, ir mažai kas buvo 
apsipažinę su jos principais. 
Pertaigi per pirmutinius metus 
musų organizacijos gyvavimo su 
savu organu reikėjo pergyventi 
daug sunkių ir audringų valan
dų. Čia laikas nuo laiko reikėjo 
mokėti spaustuvės skolas, čia 
vėl įvairus priešai dėjo visas 
pastangas, kad nustelbti musų 
jaunutę organizaciją, A. L. T. 
Sandarą, kad ji nespėtų išsiplė
toti, ir supažindinti lietuvių vi
suomenę su savo prakilniais ir 
teisingais principais, sulig kurių 
šiandie yra kuriama Laisva Lie
tuvos Respublika. Vienok San
dara pajiegė pergyventi tas sun
kias valandas, ji, kaipo jaunas, 
bet tvirtas aržuolas, išsilaikė 
nuo tų visų audrų ir tuomi paro
dė visiems priešams, jog jų sva
jonės buvo tuščios. Nes nuo įsi
gijimo organo iki šiai dienai 
sandariečiai pajiegė išmokėti 
virs du trečdaliu spaustuvės sko
lų, susilaukė savo eilėn tūkstan
čius idėjos draugų bei skaityto
jų. Gi pradėdami šiuos 1921 
metus visiškai nėra abejonės, 
jog mes, sandariečiai, padarysi
me juos žymiais savo organiza
cijos istorijoje, galutinai paliuo- 
suodami spaustuvę nuo skolų. 
Aš, užimdamas administrato
riaus^ vietą, esu pasiryžęs dirbti 
visomis pajiegomis. Nesiskų
siu ir nesijausiu pavargęs, jei
gu reikės padirbėti jk> 1 •>-1 1 v*, 
landų dienoje. Tuo pačiu sy
kiu kviečiu ir jus, broliai ir se
sutės. sandariečiai į bendrą dar
bą, kaip galima greičiau, užbaig- 

kime išmokėti tą dalį užsilikusių 
skolų, o ant ateinančio A. L. T.
S. Seimo aptarę galėtume savo 
organą padaryti 3-kart sąvaiti- 
niu arba dienraščiu. Laukdamas 
tamstų visų pritarimo, o ir 
“amunicijos” galutinam morgi- 
čių su bombardavimu i, pasilie
ku,

K. J. PAULAUSKAS,
A. L. T. S. Sekr. Administr.

NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į 
A. L. T. SANDARĄ.

Prie 12 kp., Lawrence, Mass.:
Julius Kvaracėjus.
Prie 16 kp., Worcester, Mass.:
Andrius Kelbinskas.
Prie 38 kp., Paterson, N. J.:
Jonas Kaminskas, Antanas 

Sprinaitis, Adolf. Krukonis.

AUKOS “SANDAROS” SPAU
STUVĖS SKOLŲ IŠMOKĖ

JIMUI.
34 kp., Dayton, Ohio, paskoli

no iš savo iždo — $50.00.
43 kp. narys, J. A. Kotkus — 

$2.00.
5 kp. nariai, Baltimore, Md.:
A. Venskaitis — $2.00, J. Ba

joras — $2.00
6 kp., New Philadelphia, Pa. 

iš savo iždo aukojo — $5.00. Na
riai suaukojo:

J. Bulota $5.00, P. Raudonaitis 
— 2.00, J. Klimaitis — 2.00, J. 
Liutkevičius — 1.00, P. Jurčiu
konis — 1.00.
. .38 kp., Paterson, N. J. iš savo 
iždo $5.00. Nariai suaukojo: B. 
Točionis, —1.00, P. Biliūnas — 
1.00, A. Aleksa — 50c., K. Bur- 
ža — 50c.

ŽODELIS LINK AUKŲ IR 
AUKOJUSIU.

Labai gražų ir džiuginantį pa
vyzdį padarė aukščiau*" paminė
tos kuopos ir jų nariai. , Pilnai 
pasitikiu, jog ir kitos kuopos ir 
jų nariai taipgi prisidės sulig sa
vo išgalės, ir tokiu budu greitu 
laiku užbaigsime išmokėti sko
las ir visoms dejonėms bus ga
las. Prieg tam bučiau labai dė
kingas, jei visi — sandarietės ir 
sandariečiai — pradėdami Nau
jus Metus ant pirmų kuopų su
sirinkimų užsimokėtų sulig savo 
išgalės mėnesines duokles iš kal
no, ar už pusmetį arba už visus 
metus. Tokiu budu susimažintų 
administracijos raštinės darbas, 
ir turint liuosesnę valandą laiko 
butų galima panaudoti kitiems 
musų organizacijos reikalams. 
Tikėdamas visų malonaus prita
rimo, pasilieku su tikra pagar
ba,

K. J. PAULAUSKAS,
A.*L. T. S. Sekret. ir Adm.

Iš A.L.T.S. Veikimo
WORCESTER, MASS.

Iš Sandariečių Metinio Susirin
kimo.

Vietos A. L. T. Sandaros 16- 
tos kuop. nariai laikė metinį su
sirinkimą nedėlioję 2-rą d. sau
sio, 1921 m., L. D. D. Drg. “Auš
relės” kambaryje, 83 Green St. 
Susirinkimą atidarė pirminin
kas L. Jablonskis. Tapo išklau
syti raportai veikianičo komite
to, ir kiti kuopos reikalai aptar
ta. Vienas iš svarbiausių kuo
pos nutarimų, tai užsimokėti mė
nesinę mokestį už metus iškalno. 
Tą nutarimą išpildė visi nariai, 
kurie buvo susirinkę, užsimokė
dami 3-ris doliarius; tą patį pa
darys, beabejo, ir kiti nariai.

Vietos 16-ta A. L. T. Sandaros 
kuopa šiuos metus gerokai su
stiprėjo, naujų narių skaičius 
vis didėja, finansiškai taipgi ge
rai stovi — palyginant pagal 
pastaruosius ketverius metus 
kuopos gyvavimo, pasirodo, kad 
šiuos metus (1920) buvo pada

ryta didžiausis rekordas kuopos 
moralio bei finansiško sustiprė
jimo. Kuopos pirmininkas L. 
Jablonskis pareiškė, kad jis pil
nai tiki, kad 16-ta A. L. T. San
daros kuopa žengs pirmyn toly- 
mesniame savo veikime šiais 
1921-mais metais. %

Taipgi nutarta pasiųsti iš kuo
pos iždo $25 Centro reikalams. 
Po to tapo išrinkta nauja valdy
ba 1921-miems metams. Susi
rinkimas buvo pakvietęs seną 
valdybą eiti pareigas ir šiais me
tais, bet sena valdyba atsisakė 
akliamacijos budu būti išrink
tais į valdybą šių metų, tad buvo 
renkama iš kandidatų. Išrink
ta sekanti asmenys: Pirm. V. M. 
Čekanauskas, vice-pirm. L. Jab
lonskis, protokolų-rašt. K. Budi
nančius, finansų-rašt. ^A. Ja- 
siunas, J. šteiva iždininkas, iždo 
globėjai: J. Langis, J. Kaman- 
tulis, maršalka A. Martišius, 
organizatorius F. Skliutas, ko- 
respond. p-lė Juzė Rauktytė. 
Lauksime pradžios veikimo nau
jos valdybos.

Sandaros vietinės kuopos susi
rinkimai buna kiekvieną pirmą 
nedėldienį mėnesio, “Aušrelės” 
kambaryje, 83 Green g-vės. Bu
tų pageidaujama, kad visi tie, 
kurie prijaučia A. L. T. Sanda
rai, kaipo vienatinei lietuvių 
Amerikoje organizacijai, kuri 
yra pastovioj papėdėj, ir viena ti
de lietuvių organizacija, kuri 
tiesioginiai remia Lietuvos val
stybę, bei gina darbo žmonių rei
kalus, tad visi tie lietuviai kvie
čiami prisirašyti prie šios orga
nizacijos, ir sykiu darbuotis tė
vynei - Lietuvai bei lietuvių dar
bo žmonėms. Na, kurie dar ne
susipažinę su augščiau minėtos 
organizacijos tikslu bei jos prin
cipais, tad kviečiami ateiti į kuo
pos susiimkimą, kur jums bus 
suteikta visos informacijos, taip
gi gausit A. L. T. Sandaros prin
cipų knygelę dykai, ir tuomet 
galėsite susipažinti su šia gar
bingą organizaciją; ir beabejo- 
nės, sutiksit tapti nariais šios or
ganizacijos. . Meškutis.

ATSKAITA
A. L. T. Sandaros Naujos An
glijos Apskr. Maršruto Prakalbų 

Dr. D. Alseikos
Gruodžio 23 d., 1920 m.

Surinktos aukos Vilniaus at
vadavimui :

5 Cambridge Mass. $ 45.41 
„ „ So Boston ..*.... 90.78

7 „ Nbrwood .......... 45.35
8 ” Newton Upp. Falls 31.13
9 „ W. Lynn .............. 26.31

10 „ Montello .............. 39.31
12 ’’Lawrence................... 28.50
13 „ Lowell .................  30.78
17 „ Haverhill ...........   . 60.66
18 ,, Gardner .............. 58.58
19 „ Worcester .......... 259.90
20 ” Westfield .............. . 30.00
22 „ Northampton .... 58.00

Aukų pibuvo .... $ 804.71
Išmokėta už svetaines, apgars., 
kelionės, išl., karės taksų, su
rengimo maršruto. Viso $178.- 
51. Pasiųsta Vilniaus Atvada
vimo Komitetui $626.20 į New 
Yorką, iš tenai tapo pasiųsta 
per L. Misiją į Lietuvą. Auko
jusiems tariu ačiū varde Vil
niaus gyventojų.

A. L. T. Sandaros N. A. aps. 
raštininkas, K. Sidabras, 109 
Winter St., Cambridge, Mass.

WEST LYNN, MASS.
Iš Sandariečių Veikimo.

Gruodžio 9 d. vietinė 40 kuo
pa buvo surengus prakalbas Dr. 
D. Alseikai, kuris yra atsiųstas 
iš Lietuvos Vilniaus gynirho rei
kalais. Gerb. Dr. Alseika kal
bėjo dviem atvejais: pirmu kar-, 
tu aiškino Vilniaus okupavimą 
bolševikų ir vėliaus lenkų - žu- 
likowskiu kariuomenės. Antra
me savo kalbos atvejyje aiškino 
Lietuvos kariuomenės padėjimą, 
Šaulius ir Geležinį Vilką, ką jie 
reiškia ir kokia nauda neša Lie-C «r

tu vai.
Buvo renkamos aukos Vil

niaus gynimo.reikalams; po 5 
dolierius aukojo A Ganupraus- 
kas, K. Sirbikas, 3 dol. P. Bolys. 
Po dolerį ir smulkių suaukojo 
13.31, viso surinkta aukų $26.- 
31. ‘

Pardavė apie už porą šimtų 
dolerių “Varpo” Bedrovės akci
jų. žmonių buvo neperdaugiau- 
sia atsilankę, nes lietus i j o.

Susirinkimas.
A. L. T. S. 40 kp. suisrinki- 

mas buvo laikytas gruodžio 17, 
1920 m. šiame susirinkime bu
vo apkalbami bėganti kuopos 
reikalai ir padaryta nutarimai, 
kaip va; parengti debatus, Jei 
kas atsiras imti priešingąją te
mos pusę, paskirti komitetas; 
toliaus surengti draugišką va
karėlį. Vakarėlis įvyks Sausio 
30 d., 1921 m., 2 vai. po pietų, L. 
Salėje, 25 Camden St., W. Lynn, 
Mass. Taipgi nutarta surengti 
didelis nepaprastas balius grei
toj ateityje.

Buvo valdybos rinkimas, visi 
valdininkai pasiliko tie patys.

Sekantis susirinkimas bus 
Sausio 28 d., tat visi nariai ir 
narės malonėkite atsilankyti, 
nes šis susirinkimas bus labai 
svarbus, metinis.

P. Bolys, rast.

PITTSBURGH, PA.
Iš Sandariečių Veikimo.

Sandaros 36-tos kuopos meti
nis susirinkimąs buvo sausio 2 
d., 8 vai. vakare, L. M. D. svetai
nėje. Susirinkimą atidarė pirm. 
Al. Vainorius. Buvo perskaity
ti laiškai iš Centro, kur atsišau
kia “Sandaros” pirm, žiuris, kac 
kuopos paskolintų pabaigimui 
morgičių atmokėti C. Pratapui.

Kuopa nors nedaug turėjo sa
vo ižde, bet nutarė paskolinti ir 
tuos pačius, sumoje $40.00.

Antras laiškas skaitytas, kur 
buvo prisiųstas J. Virbickui nuo 
Komiteto Vilniaus Atv. remti, 
kad surengti prakalbas Dr. D. 
Alseikai (kuris ką-tik atvažia
vęs iš Lietuvos) ant Vasario 12- 
tos d., 1921 m. Nutarta vien
balsiai surengti prakalbas ir 
remt Dr. D. Alseiką jo darbe.

Taipgi da nutarta, kad reika
lauti iš Centro kalbėtoją suren
gimui maršruto Pittsburge ir 
apielinkėje. Kaip patėmijom, 
kad A. L. T. S. Seimas nutarė to
kį organizatorių leisti per kuo
pas. Taigi lai Centras tuo imasi 
tuo darbu, mes remsim, kiek ga
lėdami, nes dabar daugiau negu 
kada reikia skleisti susipratimas 
tarpe lietuvių, ypač, kada pra
deda kenkti ir klerikalai Lietu
vos neprigulmybei.

Taipat da pataria fin. sekr. 
kolektuojant mokestis reikalauti 
kad nariai* užsimokėtų už visus 
metus, kas palengvintų Sandarai 
užbaigti morgičius išmokėti.

Toliau buvo kuopos valdybos 
rinkimai 1921 metams. Pirmini- 
ku išrinktas Kastantas Rožiu- 
kas, pagelbininku Jurgis Bruk- 
nis, sekretorium Stasys Kirmi
nas, fin. sekr. ir kasierium (nu
tarta, kad užtenka vienos ypa- 
tos į tuos urėdus) Juozas Vir
bickas.

Dar žodelis sandariečiams: aš 
norėčiau atkreipti* daugiau aty- 
dos nariams, kad negana užsi
mokėti ir būti Sandaros nariais, 
bet reikia lankytis į susirinki
mus ir svarstyti dabartinius rei
kalus čia Amerikoje, bet mums 
reikia pasirūpinti ir apie. Lietu
vą mus tėvynę. Taigi nė vienas 
neapleiskim susirinkimų, kurie 
bus kas pirmas nedėldienio va
karas L. M. D. svetainėje. Tada 
mes suprasim, kad mes priklau
som prie naudingos draugijos ir 
bus nauda mums patiems, ir ki
tiems da galėsime gerą padary
ti.

Juozas Virbickas.

NEWTON UPPER FALLS, 
MASS.

Sausio 2 d. A. L. T. S. 22 kp. 
buvo parengus vakarienę, ku
rioj dalyvavo vietos sandariečiai
ir svečiai iš So. Boston’o,Cam-'

jridge’iaus ir Lynn’o. Nors kreipęs domą į tai, kad T M O. 
daug sykių esu buvęs ant į vai- Pirmininkas dar nėra pasveikt- 
rių vakarėlių, šis buvo vienas iš nęs per organą TMD. narių, nors 
puikiausių todėl, kad skaistvei- praėjo 8 mėnesiai (tik 6 mėn. 
dės - sandarietės viską turtingai Red.) nuo išrinkimo, ir tai, kad 
pagamino, viską tame vakare iš TMD. Sekretoriaus nesimato
tvarkė.

Namas gana gražus; iš vie
nos pusės upelis sriovena, iš an
tros daugybė medžių, kurie at
vaizdina turtingo Lietuvos ūki
ninko sodybą; įėjus į vidų tuo- 
jaus galima suprasti, kad lietu
vaičių rupesniu surengta: mat, 
kambarys švarus, stalai papuoš
ti gyvoms gėlėmis, o jau per 
vakarienę mergaitės tik sukinė
jas apie stalus, dedamos įvai
rius valgius. Taip tas reginys 
darė malonų įspūdį ant svečių !

Nežiūrint to, kad tos lietu
vaitės yra čion gimę ir augę, 
tarpe jų lietuviška kalba ir žais
lai taip pukiai skamba, kad klau
sant jauties, lyg savo gimtinėj 
esąs. Užbaigus žaislus, buvo pa
sikalbėjimas apie organizacijos 
reikalus. Kalbėtojai trumpai iš
reiškė savo minfis, tik K. Sida
bras ir A. J. Gotautas, kaipo ap
skričio valdybos nariai, plačiaus 
apibudino organizacijos tikslus, 
ir kaip daugiaus pagelbėjus'Tė
vynę Lietuvą.

Už surengimą tokio puikaus 
vakarėlio, daugiausia tenka 
garbės panelėsms Zofijai ir Iza
belei Savilioniutėms; ir pane
lėms Zofijai ir Onai Miliauskiu- 
tėms; taipgi ir vaikinams, Sa
turnui Pačkauskui ir Pranui Gu- 
dinui.

Nors ši kuopa dar jaunutė, ir 
nėra taip skaitlinga nariais, 
bet kitais atžvilgiais ji yra auk
ščiau stovinti už kitas, nes šioj 
kuopoj didesnis skaičius mergi
nų, kurios su pasišventimu dir
ba organizacijos labui, ir Tėvy
nės labui.

Ten Buvęs.

T.MrO. Reikalai.
PROTOKOLAS.

New Yorko ir New Jersey val
stijų T. M. D. apskričio suvažia
vimo, įvykusio 19 dieną gruo
džio, 1920 m., Lietuvių svetainė
je, 180 New York Ave., Newark, 
N. J.

1. Suvažiavimą atidarė apskri
čio pirmininkas S. Pauža. Tvar
kos vedėju išrinktas A. B. Stri
maitis. Dalyvavo delegatai nuo 
sekančių kuopų:

T. M. D. 3-čios kuopos, Brook- 
yn, N. Y., pp. K. Karpiutė, Vy
tautas širvydas, J. Kripaitis, P. 
Vaitekūnas. 6-tos kuopos, Pas
saic, N. J., P. Sakatauskas. 41- 
mos kuopos, Newark, N. J., P. 
Faltinaitis.

Suteikta sprendžiamas balsas 
Pirmininkui S. Paužai, Sekr. U. 
Kriaučiunaitei ir A. B. Strimai
čiui; kurie buvo atvykę be man
datų.

2 Raportai Apskričio Valdy-
bos. Pirmininkas S. Pauža nuro
dė savo raporte, IČad TMD. agi
tacijoje pereitais metais mažai 
buvo galima nuveikti. Raportas 
priimtas.

Sekr. U. Kriaučiunaitės ir Iž
dininko P. Faltinaičio raportai 
priimti.

3. Pakeltas klausimas, ar T. 
M. D., apskritį palaikyti ant to
liaus, nes ne visos kuopos užsi
moka savo duokles apskričiui ir 
neprisiuntė delegatų suvažiavi
mam Po pasikalbėjimų pasiro
dė esanti stipri dvasia ir noras 
dalyvaujančių kuopų ant toliau 
veikti. Nutarta apskritį palai
kyti ir paraginti tas kuopas, kad 
užsimokėtų.

4. Iš kuopų uvo nusiskundžia
ma, kad permažai agitacijos ir 
veikimo pasirodo iš TMD. Cen- 
tri Valdybos, tas atšaldo kuopų 
ir apskričių veikimą. Įnešta ir 
vienbalsiai priimta sekanti rezo
liucija klausime TMD. C. V. dar
buotės :

N. Y. ir N. J. valstijų TMD. 
šis apskričio suvažiavimas at- 

jokio didelio agitatyvio ar admi- 
nistratyvio darbo TMD. labui, 
primena Centro Valdybai tuos 
faktus ir tikisi sulaukti gyves
niu darbo ateity, kuris darbas 
priduos gyvumo visoms TMD. 
kuopoms ir apskričiams.

5. Įnešta, kad apskričio rašti
ninkui butų užrašyta TMD. or
ganas “Sandara”, kurį skaityda
mas galėtų sekti TMD. veikimą 
ir svarbiausius reikalus. Nu
tarta, kad iždininkas laikraštį 
užsakytų.

6. Išrinkta komisija (Vytau
tas širvydas) pagaminti apskri
čio įstatus. Pirma pagaminti 
įstatai esą nebsurandami ar likę 
pas buvusį pirmininką P. Bur-

Į neiką.
7. Išrinkti į apskričio valdybą 

sekantiems metams: Pirmininku 
P. Vaitekūnas; Vice-Pirm. J. 
Kripaitis; Raštininku P. Saka
tauskas ; Iždininku P. Faltinai
tis ir Organizatorium Vyt. šir-

| vydas.
8. Nutarta sekantį suvažiavi

mą laikyti Brooklyn, N. Y. Pali
kta sušaukti valdybai taip greit, 
kaip matys reikalą.

Stasys Pauža, 
Pirmininkas, 

Uršulė Kriaučiūnai te, 
Raštininkė.

Redakcijos Prierašas: šisai 
protokolas parodo, kaip mažai 
musų kuopos arba jų apskričiai 
domės atkreipia į pačios Drau
gijos reikalus, jos branduolį, 
tikslą. Pirmiausia, patsai New 
Yorko ir New Jersey valstijų 
apskričio suvažiavimas nebuvo 
skelbtas ar garsintas musų or
gane ar kituose laikraščiuose, 
kurie atjaučia musų kultūros 

[reikalus, spaudos, knygų leidi
mo galybę. O dalyvavusieji ar 
rengusieji SUvažiarimą “proto
kole” skundžiasi, kad kuopos ne
moka apskričiui “duokles” ar 
neprisiunčia delegatų suvažiavi- 

Iman. Kita, nieko netarta, kaip 
! atgaivinti ir sustiprinti N. Y. ir 
Į N. J. valstijų kuopas, nes nema- 
' žai yra tokių, kad centras nuo 
jų negirdi jau per pusę metų. 
Tačiau, raportuose apskričio 
valdybos nėra parodyta nė ma
žiausio apskrityje, ar bent savo 
kuopoje, veikimo, darbo, bet su
važiavimas didžuojas tuom, kad 
“raportas priimtas”. Ketvirta, 
pati rezoliucija klausime Centro 
Valdybos prieštarauja tiesai’; 
kiek man žinoma, tai naujoji 
Tėvynės Mylėtojų Draugijos val
dyba dirba kiek galėdama. Nuo 
pereito Seimo c. v. paėmus į sa
vo rankas vos gyvuojančią, visai 
suirusią Draugiją, bandė taisyti 
ir nemažai kuopų atgaivinta, su
stiprinta. Nupirkta “Lenkų 
apaštalavimas Lietuvoje”ir kuo
poms šiek tiek atlyginta. Da
bar pasirodys labai indomus vei
kalas M. šalčiaus: “Lenkų są
mokslas Lietuvoje” ir pabaigoje 
Sausio bei pradžioje Vasario 
kuopoms bus vėl išsiuntinėta.
Už poros mėnesių turėsime svar-
bu ir didelį musų literatūros vei
kią “Psychologijos Rankvedj”. 
Tai jau busime atlyginę už 19- 
19, 1920 ir pradžią 1921 metų. 
Naujoji Centro Valdyba yra pa
sistačius prieš save TMD. tiks- 
lą-idealą: geras knygas leisti ir 
j aš nariams teikti. Tolimesnį 
knygų leidimą - sąrašą rengia ir 
kada jį turės jau savose ranko
se — paskelbs. Iš' Centro Raš
tinės daug syk buvo raginta or
gane ir taipgi laiškais, kad kuo
pos dirbtų Cent. Vald. pagelbėtų 
tą naštą nešti ir, kalbindami 
naujus narius, stiprindami pa
arusias kuopas, rinkdami nuo na
rių mokesčius, pardavinėdami 
TMD. knygas, mes risi butume 
užganėdinti TMD. darbais, vei
ksmais. Iš Centro Raštinės bu
vo prašomas ir Getro Pirmmin-

(Seka ant 7 pus] i.



Iš Moksleivio užrašų
A. A. TULYS

Žalias, putotas vanduo liejosi ant smė
lių ir monotoniškai ūžė, kuomet saulės 
spinduliai, nelabai karšti — rudeniniai 
saulės spinduliai maudė mus ir neapmato
mą Michigan ežerą.

Arti prie kilstančių, sieloj ančių bangų 
siautė trykštanti gyvybė: saldus jaukas 
ir linksmi, toli siekianti balsai, burdamies 
su vandens trukšmu; šian ir ten atkrančiu 
zujo žmonės, — gražios merginos ir žva
lus vaikinai flirtavo, darkėsi ir sėmė gy
venimo grožės slepningumą,prakilmę, kas 
padaro mus gyvatą smagiu, brangiu ir 
vertu gyventi; kas atskiria žmogų nuo gy
vulio, kuris, jungan įkinkytas, diena iš 
dienos tempia sunkų vežimą.

Daug čia vakacijonieriif, kone iš visų 
Amerikos kraštų, privažiavę karštas va
saros dienas praleisti.

Žiurėjau aš į šėlstančias saulėtas ban
gas, kurios supo mano vaizduotę ant savo 
susiplakusių sketerų ir kūrė kaž-kokius 
nepasiekiamus, gedulingus troškimus. Juk 
mes tankiai užsigeidžiame kokio nors daik
to, kokių nors ypatybių, kurių mes neturi
me ir negalime jų turėti...

Staigu panikos šešėlis apsupo atkrantę 
ir smeigė į širdis šiušus šiurpulis; žmo
nės ėmė spiestis į daiktą, į ratą apie negy
vą žmogų ir nematė ir nejautė, kad van
duo liejasi ant jų kojų. Ir baisios, perves
tos jauno lavono akįs spingo į musų akis 
ir, rodos, statė šimtus nuošimčių klausimų.

Kas jis, taip jis prigėrė, keno jis? —- 
tai buvo pilki klausimai, kurie lietė mus 
visus. Ištiesu — kas jis?

Greitai lavonas buvo pašalintas ir vėl 
pasidarė ramu. Ir kada didelis, raudonas 
saulės spindulys skendo ir nyko ežero vei
de, jau mažai kalbų girdėjos apie tą bau
ginantį, išplautą, negyvą žmogų — žmogų, 
kuris jau niekados nevaikščios, nepasiro* 
dys tarp musų ir, gal amžinai dings be 
ženklo; o vienok gyvendamas jis turėjo 
savotišką pasaulėžvalgą, savotiškus troš
kimus ir norimas įgyvendinti svajones.

Rastas pas jį mažas sąsiuvinys, kur 
yra sutraukta trumpos jo pareigos užra
šai, kurie rodo, jog butą jo moksleivio ir 
kokiose apystovėse gyventa. Tiek apie jį 
ir težinome. Kelis sykis aš sugrįžau prie 
tų užrašų ir tyriau kožną jo išreišką, ir da
bar piktai aš geidžiu, kad bučiau nors 
trumpai su juom gyvenęs, kalbėjęs Ir pra- 
matęs tą grandiozę jo idealogiją ir... Kaip 
tankiai mes žvirbliams sulesinant kviečius, 
o maloniems balandžiams duodam kasti 
pelus, arba dargi karvelynėse juos išdva
siname.

Šia to nelaimingo mokinio užrašų ko
pija. Ją man suteikė policijos Komisaras. 
Skaitykite, įsidėmėkite, bet nepajauskite 
to, ką aš pajaučiau.

Rugp. 19 d., 1920 m. pasibaigė mokslo 
metai. Atostogos, atostogos, — krykštau
ja mokiniai. Kiek čia džiaugsmo! Va ties 
jais stovi banguojantis gražus pasaulis, į 
kurį tuojau jie išbėgs ir ten užmirš meti
nį vargą ir prisisems naujų jiegų sekan
tiems metams. Ir aš bučiau jų eilėse, bėg
čiau į žmones ir džiaugčiaus tuo laiku... 
tik mano čeverykai kiauri, švarkas nusku
ręs, kelinės sulopytos, neturiu marškinių 
nei kaklaraiščio, kurie man atsakytų.

Reikia man darbas susirasti, pelnin
gas darbąs. Bet kaip-gi trumpos atosto
gos — tik keturios sąvaitės. Ką gali už
dirbti? Mokyklos ponas siūlė trisdešimts 
centų į valandą* kad eičiau jo kambarių 
valyti. Koks jis niekšas! Jo institutas 
skiepina mums etiką, dorą, sąžinę... o jis 
pats ar tą turi? Ar turi? Girdžiu, kitur 
mokama darbininkams šešesdešimts ir 
daugiau centų į valandą. Ale, ale... mane 
ekonominis bankrotas smaugia.

Rugp. 20 d. Skaitau Knygą ir negaliu 
jos turiniu atsigėrėti. Mokslas! Moksle, 
Koks tu prakilnus, tūkstantį sykių prakil
nus ! Žmogus turi moksią mylėti, saugoti 
ir stengtis jo turėti ir ji įgavęs jis turi 
kitiems ji perduoti, arba sutverti iš jo kil
tą, kuklų idealą ir paskui dirbti ir kentė
ti, k oi tas vaizduotas * idealas gyveniman 
bus įgyvendintas, kol žmonės paakiui 
žengdami pasiims ji savo buities pagraži
nimui.,

Rugp. 21 d. Reikia man išvažiuoti. Kam
bariai ir gatvės apie mokyklą jau ištuštė
jo. Jau nykų čionai, jau miręs mokyklos 
piečius ir kambariai, mirę, kur prieš dvi 
dieni tiek audrų butą, dabar taip gudu. 
Taip, man reikia išvažuoti, bet kur ? kur?

Ruk. 23 d. Išvažuoju. Anksti šį rytą at
sikėliau ir pažvelgiau į mokyklos stogus, 
į langus, į žalias jos vejas ir ašaros nukri
to man ant rankos, kurią aš laikiau ant 
lango padėjęs. Tikrai čionai graži ir šven
ta vieta; rodos, kad labai augštai per tuos 
kelerius metus čia būdamas pakilau, min
tis praplėčiau ir išmokau ką nors mylėti. 
Bet ko ji name virkdo? Ko aš dabar ver
kiu? Ar man tas džiugsmas jau toks di
delis? Juk greitai vėl čia sugrįžiu ir žen
gsiu paakiui... Bet kas duria, taip duria į 
širdį, tarytum nebebūtų man lemta čio
nai sugrįžti. Štai dedu sąsiuvinį kišenėn 
ir einu vagzalan, bet per dešimtį mokslei
vių pasilieka, — jie dirbs tam niekšui! 
Vargšai!

Rugp. 26 d. Gailios, didžiausios bevilties 
ir rūstaus skausmo verpetuose, gavau dar
bą — gavau ant Kansas, prekinio, nedide
lio laivo. Dirbame mes penkiolika nuola
tinių darbininkų, o pieiruose esti nusam
dyta kokių tinginių, valkatų, o gal nelai
mingų, likimo tremtų žmonių, kurie dirba 
ant valandų ir panorėjo atsiimti savo už
darbį. Kaip gailu ir kaip skaudu į tuos 
žmones šiurint, — gyvuliams, miškiniams 
gyvuliams, kurie be tikslo ir ritmiškai 
slankioja dieną iš dienos, tie vargšai pri
lygsta. Purvini, nuplyšę, akli, lyg kurmiai 
urvuos^. Bet vis-gi jie linksmi, juokda- 
Tilt4 Try ^al, butų baisus prasižengimas 
parodyti jiems jų žemą, purviną, pasibai
sėtiną gyvenmą; nes tada gal, savę pama
tę, jie nuliūstų ir jaustus nelaimingi, liki
mo nuskriausti. Vienok gyvenimas nega
li ta vaga keliauti amžinai...

Kansas vaikščiojo iš Benton Harbor į 
St. Joseph, o iš čia Michigano ežeru kasa
si į Chicagą ir vėl atgal. Vaisius mes 
transportuojame. Yra gi bent gražių, ape
titą sukeliančių vaisių. Vynuoges, py- 
čius, slyvas su sauja mes kemšame bur- 
non, neplautus. Kiauliškai atrodo. Vi
saip žmonės gyvena.

Rugs. 4 d. Parašysiu aš knygą! Para
šysiu, iš ko vargai kįla ir vardas .jos bus: 
“Iš ko vargai kįla”. Ar aš nežinau, iš ko 
vargai kįla? Ar aš nežinau, kur jie yra? 
Tai kodėl man neparašyti?

Rugp. 9 d. Baisiai man nesmagu! 
Svajonės, jau pusiau užsnudusios mano 
svajonės kaž kame skraido, kaujasi. O ta 
nelaimė spingso mano akyse, — koją vie
nam musų šiandie nulaužė.

Rugs. 12 d. Nedėlios rytas, oras ma
lonus; bet viskas man.kraujuose pasriuvę, 
viskas man raudona, viskas prakeikta. Ką 
žmogaus gyvybė reiškia? Kiek žmogus 
vertas? Juokas. Raudonas juokas, anot 
Andrejevo karininko. Pas mus žmogus 
sutrintas, elevaitorius jį sutrynė. Jie re-' 
kė “skubėkite, skubėkite”, mes dirbome, 
kaip jaučiai ir šia tau pasekmė. Dievai! 
Buvo jis kalbojus, po žeme,kasė anglis, su
plėkusioje dirbtuvėje dirbo ir dabar va, 
kokią mirtį jis gavo. Aš nesuprantu...

Rugs. 14 d. Aš persimainiau, labai 
persimainiau; gyvulys aš palikau. Tas 
darbas man persunkus ir perjuodas.

» Rugs. 15 d. Visi idealai ir prospektai 
mane apleido, ar dar gal apleidžia. Norė
čiau aš, kad kas man pasakytų, kuo aš ski- 
riuos nuo paprasto gyvulio. Taigi labai 
norėčiau, kad kas pasakytų!

Rugs. 17 d. Kaip greitai žmogus per-.

Balsai iš Lietuvos. les, tos verkia, o mes džiaugia
mės, kad nedraskysi pakietų, ir 
pinigų ir gromatų nedraskysi.

Teisybė, sunku buvo gauti 
(laiškai). Po jo smerčio šmotą 
gromatų rado jo lovoj.

VALDININKO LAIŠKAS.
Laiškas Benedikto Ivaškevi- 

šiaus, rašytas iš Tryškių gruo
džio 2 d. jo broliui, Antanui Ivaš
kevičiui, žinomam So. Bostono 
veikėj ui:
Brangus broli Antanai!

Pranešu Tamstai kaslink 
tamstų aukų, katras parvežė K. 
Norkus. Aš. esu Socialės Ap
saugos Komisijos iždininku. Ta 
komisija rūpinasi įsteigimu 
prieglaudos, išdalinimų persiųs
tų aukų, ir t. t. Tai ir Tamstų 
pinigai išdalinti mano rankomis. 
Išdalinom seniai, o kad neda
vėm atsakymo, tam kalta musų 
komisija. Našlės, našlaičiai, se
neliai ir ligoniai, katrie gavo pa
šalpą, prie kožno sutikimo ati
duoda tamstoms ko garbingiau
sias padėkas ir meldžias už 
tamstų visų sveikatą. Mes tu
rėjom aukų prisiųstų iš Ameri
kos apskričio valdybos ant 30 
vaikų po vieną daiktą, tamstų 
pinigus 3600 auksinų išskirs- 
tėm, daugumui davėm po 30 au
ksinų ant kožnos ypatos; lozo- 
riams, ant lovos gulintiems ligo
niams, našlaičiams, neturin
tiems nė tėvo ir motinos— tiems 
davėm iki 50 auksinų. Išviso 
gavo apie 130 ypatų.

Kad išdalinom aukas, aš pasa
kiau prakalbą, pavadino fotogra
fą Aleksandrą Butkų, katras nu
ėmė visą biednuomenės grupą. 
Toksai paveikslas butų nevie
nam amerikiečiui sugraudinęs 
širdį. Norėjom pasiųsti tams
toms paveikslus su padėkavone 
ir kartu į ‘‘Sandarą” redakciją, 
bet atsitiko nelaimė; fotografas 
suvisu sugadino paveikslą. Iš 
naujo sušaukti iš viso valsčiaus 
gavusius aukas butų labai sun
ku. z-

NEPAPRASTAS ATSITI- 
r RIMAS.
. Ištraukos iš laiško Gasparo 
Valiulio rašyto gruodžio 7 d. iš 
Tryškių, Telšių apskr., jo švoge- 
riui Juozui škiočiui, So. Bos- 
ton’e.

...Tolesniai naujienos prie mu
sų tokios; Yra vienas atsitiki
mas — vieniems verksmas, ki
tiems džiaugsmas. Arba, sta
čiai rašant, vieni verk, kiti 
džiaugias. Dabar pradėsiu ra
šyti tą atsitikimą.

Vienas sūnelis Amerikoje bū
damas atrašė savo mamunėlei, 
sakydamas: “Mamunėlė, kas yr 
reikalinga, aš parsiųstų Tams
tai”. Mamunėlė žinodama ir 
girdėdama, kad tuose atsitiki
muose paštuose iškrato pakus 
iš Amerikos parsiųstus, arba su- 
visu prastus skarmalus sudeda 
į pakietą, tai mamunėlė nurašė 
savo šuneliui į Ameriką, kad ne
siųstų nieko, nes čia sunku gau
ti ar suvisu prapuola.

Sūnūs pasigailėjęs parsiuntė 
mamunėlei tuos žodžius: “Vis- 
tiek parsiųsių brangias dova
nas; kaip pareis, jeigu gausi, ra
si pake butelį — prašau neju
dinti, įkasti į žemę ir tebuni, kol 
aš parvažiuosiu iš Amerikos. 
Jeigu tu negausi, tai žinosime, 
kas išėmė.

Teisybė — pasirodė, kas 
draskė gromatas ir pakietas: 
ponas načalnikas su savo mie- į 
lais draugais: vienas načalniko 
draugas vargoninkas, 2) kuni
gas, 3) urėdas Upitos (?) dvaro, 
4) Judeika to miesto. To Ame
rikoniško gėrimo paragavę trįs 
tuojaus numirė: načalnikas, Upi- 
nos urėdas ir Judeika — kitam 
ir šonus praėdė kiaurai.

Rungas ir vargoninkas dar 
tebesiraito, bet ir iš tų niekas 
nebus. Tai daugiau pakietų ne- 
bedraskys. Katras paliko naš

sįmainai, pavirsti į kas-žin kokį - laukinį 
barbarą, į niekšą ir nebepasižįsti viens’ su 
kitu. Kiek sykių aš jį pavadinau kalės 
vaiku, niekšu, kvailiu; jis taip jau mane. 
O šiandie kone pasiekiau jo širdį ir pama
čiau, kas jo viduje slepiasi. Ligišiol skai
čiau jį už tinginį, valkatą ir tam panašiu 
sutvėrimu; bet jis buvo ir gal dar bus žmo
gus, tūkstantį kartų žmogus! Jis yra ai
ris, kuris moka savo šalį mylėti, ir kuris 
dar geriau moka vargšus suprasti ir jų 
gailėtis ir juos gelbėti. Jis buvo socialis
tų vadas, jis yra baigęs Yale universitetą; 
bet dabar dirba ant laivo, nuplyšęs, pur
vinas, kaip ir aš.- Jis yra plačiai apsiskai
tęs, ypač giliai studijavęs socialį gy
venimą ir socialistų literatūrą. “Jei Leni
nas su Trockiu ir sužiniai ką veiktų ir iš to 
nebūtų naudos darbininkų sluoksniams, 
sakė jis, — tai vistiek, aš gerbiu juos už 
tai, kad darbininkų buities pagerinimo, 
nors tai tūbų ir žodžiuose, pas juos yra 
motto... Ta šturmuojant, pabudus lokis, 
žmogau, padarys, padarys... Tu stebėsies 
už kelių metų. Yra daigtų, kurie įeina į 
žmogaus galvą ir amžiais nepajiegia jų už
slopinti ir jie tolydžio šturmuoja, kol neį- 
sigyvendina musų gyveniman. Tu pama
tysi!” Vargšas, ką jis kalba čia, užsiglau
dęs medžioklės laiku.

Rugs. 19 d. Kaip gražus sekmadie
nis! Šilti, malonus saulės spinduliai įtem
ptai jaudina mane išeiti į laukus ir vaik
ščioti, arba kur nors išsitiesti po saulės 
spinduliais ir gulėti, gulėti ir užsimerkus 
mislyti apie gyvenimo misteriją, planuoti 
ateitį ir kalbėti su šeima, kuri ankščiau ar 
vėliau pas mane bus. Kaip gera dabar butų 
vaikščioti po laukus.

Mes išstumėm iš laivo tris automobi
lius ir penkias skrynias rediolijų išnešėm. 
Kodėl šiandie aš taip nepaprastai jaučiaus 
tą darbą atlikdamas? Geidžiau-aš sėsties 
į automobilių ir dumti jame. Kaip gi gera 
butų automobilium važinėti. Nešdamas 
rediolijas aš troškau jas kvėpuoti ir ma

šią vasarą biednuomenės padė
jimas buvo pagerėjęs, uždarbių 
buvo pusėtinai, viskas buvo atpi 
gęs, rugiai buvo nukritę ligi 12- 
11 ir 10 rublių. Lyginai ir kiti 
produktai taippat buvo atpigę. 
O dabar suvisu suprastėjo i ;ed 
nųjų padėjimas: į žiemą jokių 
uždarbių nebėra, o maistas lai
bai subrango: rugiai pakilo pū
das nuo 28 iki 31 rublių, taip ir 
kiti produktai. Tiktai raguočių 
mėsa nebrangi, per trukumą pa
šaro, nuo 55 kapeikų iki 1 rublio 
svaras.

Tamstos brolis, Benediktas.

LENKŲ NUOŽMYBĖS.
Laiškas Marijonos . Batucky- 

tės jos švogeriui St. Žostautui, 
211 E. Main St., Amsterdam, N.

1920 metuose, lapkričio 30 
diena, ii

Aš Marijona Batuckytė siun
čiu geros sveikatos švogeriui ir 
sesutei Stanistavui Žostautui. 
Rodos neseniai, kaip parašiau 
laiškutį švogeriui, bet turėjau 
vėl pranešti, kas pas mus dedasi 
— labai negeros naujienos pasi
darė Lietuvoje. Lenkai per lie
tuvių prontą atėjo nuo rytų pu
sės per Viduoklį, Kuršius, Da- 
niunus, Pučiunus, Juodžes, Unt- 
šešnius į Onainius nakvoti, bet 
ir tie šalti lietuviąi sutiko, kad 
negalėjo nakvoti. Paskui pro 
Kalnariškių dvarą ėjo ant Ki- 
dainės, bet Dievas musų karei
viams padėjo atmušti, lenkai ne
atsilaikė, tai grįžo atgal, - len
kai ties Truskava norėjo eit ant 
Ramygalės, jojo 20 lenkų raitų, 
o musų lietuvių 5 partizanai pa- 
lėnkais, tai lenkai vieną musų 
partizaną užmušė, o kitą paėmė, 
tai nusivarę į Lekėnes visaip 
mučijo, badė, nuo pirštų nagų 
su peiliu skuras lupo ir paskui 
nušovė. Lietuvos apgynė j as- 
partizanas Dievui dūšią atidavė 
nuo lenko - nieprietelio rankų.

(Tąsa ant 7 pusi.).

tyti savam name tas buinias, romantiš
kas gėles, rediolijas; kuomet tuom pačiu 
sykiu aš neturėjau jokių savo namų ir jas 
kvėpavau.

Tarytum lunatikas, aš nuskyniau vie
ną gležnų rediolijos žiedą ir prispausdžau 
jį prie savo lupų ir paskui įsidėjau jį į kiše
nių, nors gerai žinojau, jog ten tuojau jį 
sutrinsiu ir niekas iš jo nebeliks. /Kamgi 
aš jį nuskyniau, įdėjau į savo kišenių?

Kas dieną mes sustumiame ant laivo 
po keturis ar penkis didelius gelumbe bei 
brangia skūra išmuštu^ automobilius ir 
sunešame po kelias skrynas buinių redioli
jų, bet vargu - begu nors vienas iš musų 
pamisima, kam tie daiktai priklauso ir kas 
jais džiaugsis...

Myliu aš žmones — žmones, kurie ant 
musų užlipo, kuriems gyvenimas tokis gra
žus.... Jie kuklus kai-kada buvo.

Rugs. 17 d. Šiandie išgirdau bažny
čių varpus. Ir štai tuom aš dvi slapti ati
dengiau. Kam reikia bažnyčioms varpų? 
Šia kam: Lopšyje dar būdami, mes tam
pame užnuodinti, o mums augant ir už
augus stiprina tuos musų širdyse įpiltus 
nuodus tie bažnyčių varpai, ta gedulinga 
jų meliodija sukelia mumyse emociją, o ta 
emocija pavergia musų protą ir todėl die
na iš dienos mes lankome tuos namus... 
Ir tiek težinome, ir tiek tenorime. Kada 
gi mes pastosime saulės vaikais, kuriuos 
Maksimas Gorky pranokau ja?

Antroji slaptis, tai pamačiau, kad aš 
nupuoliau, baisiai nupuoliau. Mano širdis 
apaugo laivo purvais ir pasiliko be meilės 
ir troškimų. Gygulys, tikras gyvulys, kaip 
ir visi kiti, kurie čionai yra, aš* pasilikau. 
Kad žmogus kįli, tai kįli, o kad puoli,, tai 
nupūoli į nepramatomas bedugnes. is ku
rių jau nėra vilties išlipti. Bet vis gi aš dar 
nenupuoliau taip labai... (čia yra žodžiu, 
kurių negalima įskaityti). Jau aš nepara
šysiu: “Iš ko vargai kįla”. Niekados!.... 
O bet gi pasaulis tokis gražus.

----- GALAS. ————
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Apžvalga.
NAUJA LIETUVOS 
PASKOLA

Kad Amerikoje Lietuvos Lais
vės Paskola eina taip pamažu, 
tai,regimai Lietuvos valdžia bu
vo priversta paskelbti vidurinę 
paskolą, kurią pavadino ‘‘Ne
paprasta Valstybės Iždo Pasko
la . Lietuva kariauja su savo 
priešais, jai reikia ginklų, amu
nicijos, reikia užlakyti didelė 
kariuomenė. Tokių nepaprastų 
valstijos išlaidų paprastais mo
kesčiais nepridengsi — reikia 
skolinties.

Nepaprastoji Paskola yra 
skirtinga nuo Lietuvos Laisvės 
Paskolos, paskelbtosios Ameri
koje. Nepaprastoji Paskola yra 
trimis metams, ir palūkos yra 
užmokamos iš viršaus, o ne pa
baigoje trejų metų. Paveizdan, 
jei kas perka Nepaprastosios pa
skolos boną už 100 auksinų, tai 
čia pat ant vietos atsiima palu- 
kio 10 auksinų ir 80 skatikų. Į 
monėjęs 89 auksinus ir 20 skati
kų, už trejų metų atsiims pilną 
100 auksinų.

Nepaprastoji Paskola dar turi 
tą skirtingą nuo L. L. Paskolos 
įpatybę, kad prie, jos yra Premi
jos arba dovanos — viso tų Pre
mijų yra už du milijonų auksi
nų. 5,200 skolintųjų laimės tas 
premijas . Didžiausiąją premiją, 
100,000 auksinų, laimės vienas 
skolintojas, du laimės po 50,000 
auks., dvylika po 25,000, pen- 
kioliką pd 10,000 dvidešimts po 
5,000, šimtas penkiasdešimts po 
1,000, tūkstantis po 500, du tū
kstančiai po 200 ir du tūkstan
čiu po 100 auksinų. Kiekvienas 
50 auksinų duoda progą išlaimė- 
ti vieną iš tų premijų.

čia turime paminėti, kad Ame
rikoje tokia paskola su premijo
mis yra uždrausta, nes ji turi 
panašumą Į lioteriją, o Su v. Val
stijose visokies Ii o ten jos y~a įs
tatų uždraustos.

Dabartine paskola tikimasi 
sutraukti 100 milijonų markių.

LIETUVOS 
SKOLOS.

B ruselyje, viso pasaulio finan- 
susivažiavime, Lietuvos 

Finansų, Prekybos ir Pramonės 
rninistens Galvanauskas parodė, 
kad Liet, turi mažiau nuo žmo
nių galvos skolų, kaip kokia ne
būk šalis, kares kokiu nors bu- 
du pasiekta. Pirmutinė Lietu
vos paskola arba lx>nai buvo už
trauktu metams ir pusmečiui — 

30 milijonų auksinų. Nuo lie
pos 15 dienos Lietuvos valdžia 
pradėjo atpirkinėti tuos bonus, 
visus pusmetinius atpirko, o iš 
metinių liko neatpirkta tik 3 mi
lijonai.

Pas Amerikos lietuvius prisi
skolinta (parduodant. L. L. P. 
bonus) už 60 milijonų auksinų, 
taigi išviso Lietuvos skolos da
bar yra tik 63 milijonai auksinų. 
Kad įvyks dabartinė Nepapras
toji Valstybės Iždo Paskola, tai 
Lietuvos visa skola išneš 163 mi
lijonus auksinų. Skaitant Lie
tuvoje 5 milijonus gyventojų, 
tai ant žmogaus pareina po 33 
auksinus skolos. Lenkijoje ant 
kiekvieno žmogaus pareina po 
7,000 lenkiškųjų auksinų skolos, 
arba, pakeitus į lietuviškus auk
sinus, ant kiekvieno lenko gal
vos po 2,000 lietuviškų auksinų 
skolos.

Lietuvos skola yra (ar, ge- 
riaus sakant, bus, kad bus pa
skolinti šie 100 milijonų auksi
nų), tokia maža, kad ją bus ga
lima išmokėti į metus,ilgiausiai į 
dvejatą metų.

Karės vargai apvalė Lietuvos 
gyventojų sielas, jie yra prakil
nesni už Amerikos lietuvius, tad 
galime lūkėti, kad jie bematant 
pridengs dabartinę Lietuvos 100 
milijonų auksinų skolą.

DUNUNCIJ ANTAI.
Mus gerbiamas kompozitorius 

Mikas Petrauskas, kurs jau pir
moje lapkričio pusėje turėjo bū
ti sugrįžęs į Ameriką, da ir da
bar yra Londone. Jam atsiėjo 
atidėlioti išvažiavimas iš Londo
no diena nuo dienos, nes vis jam 
nedavė leidimo įvažiuoti į Ame
riką. Galų - gale gerb. M. Pet
rauskas sužinojo, kad ant jo yra 
skundas — jis esąs pavojingas 
Suv. Valstijoms! Skundas, gerb. 
Petrauskas mano, greičiausiai 
paeina iš Bostono.

Kas yra tas skundikas, ar 
skundikai? Numanyti numano
me, bet kol kas viešai paskelbti 
negalime, nes neturimi doku
mentalių prirodymų. Atsikrei
piame į visus mus skaitytojus ir 
teisybės mylėtojus — padėkite 
mums demaskuoti tą slaptąjį 
gyvačių lizdą, kurs jau ne vie
nam iš paselų įkando. Begėdiš
kai neteisingi skundai ir denun- 
cijacijos karės laiku ant pažan
gesnių laikraščių, skundas ant 
Bagočiaus ir dabar ant Petraus
ko — tiek galime pasakyti — 
paeina vis iš to paties abazo 
šventųjų veidmainių. Washing
tome p. Bagočius sako, pasisekę 
išnetyčių pamatyti, kas jį yra 
įskundęs. Lietuvių visuomenės 
meldžiame pranešti mums, ką 
katras žinote, apie tų skundikų 
žygius, kad mes galėtume su
vesti į draugę tuos siūlų galus, 
kurie yra mus rankose, ir kurie 
veda prie tų denuncijatorių liz
do. Kad ir mažiausios žinios 
mums gali būti labai geistinos, 
nes gali išaiškinti ar patvirtinti 
jau mums žinomus faktus. 
Ypač butų geistini tokių denun
cijatorių ir meklerių laiškai, ku
riuose patys išsiduoda. .Mat, toki 
nenormaliai žmonės taip pat ne
pakantrus savo žodžiuose (ir 
laiškuose), kaip savo darbuose. 
Atsiųskite mums tokius laiškus, 
kurie tik parodo kokių denunci- 
jacijų ar intrigų ženklus. Mes 
mokėsime juos panaudoti.

Kaip mums teko girdėti, vie
nas česnulio draugo laiškas pa
teko į “Progress” čeverykų dirb
tuvės valdybos rankas, ir išaiš
kino, kas yra sukėlęs visa triukš
mą “Progress dirbtuvėje. Bet 
apie tai gal kitą kartą.

Tuo gi tarpu da sykį meldžia
me atsiųsti “Sandarai” visokius 
laiškus, kuriuose yra nors ma
žiausi ženkleliai kokio nors 
skundimo ar intrigos.

“PRIVATE RUSIJOS 
ATSTOVŲ KONFERENCIJA”.

Paryžiuje, mažoje svetainėje 
Passy dist-rikte, susirinko tarp

SAN
30 ir 40 narių paskutinės rusų 
Durnos, kurią 1917 m. išvaikė 
bolševikai. Jie susirinko iš įvai
rių svieto užkampių: iš Turkijos 
Italijos, Eigipto, Anglijos ir 
Amerikos, ir-sakosi esą vienati
niai legaliai Maskolijos atstovai, 
nes jie yra rinkti visų Maskoli
jos gyventojų. Kadangi jų ten 
susirinko mažiau, kaip dešimta 
dalis visos išvaikytos durnos,tad 
jie nereiškė didelių pretensijų 
ir kukliai pasivadino “Private 
Rusijos Atstovų Konferencija”. 
Jų tarpe buvo Kerenskis (kurio 
valdžią nuvertė Leninas), čer- 
nov’as, Miliukovas, Aksentjev- 
’as, Katarina Breškovskienė 
(“Revoliucijos močiutė”) — la
bai marga jos pasauliažvalgo- 
mis minia. Buvo daug kalbų, 
kaip sujungti į draugę visas Ru
sijos bolševikams priešingas 
partijas. Kalbų prasmė buvo 
tokia, kad nesišaukt! svetimų 
kareivių pagelbos, bet kad pa
tys rusai, susivienyję, turį nu
versti bolševikus.

ši konferencija neturi prak
tiškos politinės prasmės, tik pa
rodo, kad Maskolijos pabėgėliai 
didžiumoje nepritaria nė bolše
vikams, nė carizmui.

NAUJAS DARBININKŲ 
PAŽEBOJIMAS.

Sausio 3 d. Suv. Valstijų Vir
šiausias Teismas (Supreme 
Court) šdavė padavadyjimą, ku
ris atima darbininkams teisę 
paskelbti visuotiną boikatą ar 
simpatišką streiką, šeši teisda- 
riai, jų tarpe ir pirmininkas 
White, nusprendė, kad darbinin
kai neturi teisės apskelbti boi
koto ; tris teisdariai — Holmes, 
Brandeis ir Clarke — buvo tam 
priešingi, bet suprantama, di
džiumai einant prieš darbininkų 
reikalus, tie trįs balsai reikalo 
nepataisė.

Duplex Printing Press Co. 
darbininkai sustreikavo, nes 
juos labiau sunkino, nė kaip ki
tų spausdinamųjų mašinų dirb
tuvių darbininkus. Sustreikavę 
darbininkai atsišaukė į kitus 
darbininkus, kad nevartotų, ne
taisytų, negabentų jokių maši
nų, kurias Duplex P. P. Co. pa
dirba, kol streikas nepasibaigs. 
Duplex šaukėsi į Virš. Teismą, 
tas ir nusprendė, kad darbinin
kai neturi teisės šaukties į ki
tus darbininkus ir skelbti baiko- 
tą. Patys galį streikuoti, bet 
kitų kalbinti esą nevalia.

Pulkelis metų atgal Viršiau
sias Teismas užtarė už Denbury 
skrybėlių dirbtuvę, prieš kurią 
darbininkai buvo pakėlę boikatą, 
sakydamas, kad Sherman’o tiesa 
lygiai lytisi darbo kaip ir kapita
lo. Vėliaus darbininkų įtekmei 
pasisekė įvesti į Sharman’o tie- 
tą tam tikrą Clayton’o skirsnelį, 
kuris, darbininkai manė, duoda 
jiems teisę kelti boikotą. Bet da
bartinis ViršiausiojoTeismo nus
prendimas da sykį išmuša darbi
ninkams iš rankų šį boikoto gin
klą. Tas giklas jiems dabar yra 
labai reikalingas, nes darbdaviai 
lyg susitarę stengias visur įvest 
į dirbtuves vadinamąsias “open 
shops”.

“ OPEN 
SHOPS”

Kapitalas regimai mato, kad 
pasibaigus karės graftui ir atei
nant sunkesniems laikams, jam 
atsieis susikirsti su Darbu. Ir 
Kapitalas besirengdamas prie 
kovos su Darbu,pirmiausia sten
giasi išmušti darbininkams iš 
ranku jų pasekmingiausiajį gin- 
la - organizuotą vienybę, kurią 
jie praktiškai parodo susirišda- 
mi į unijas. Regimai slapčia su
sitaręs, Kapitalas jau pradėjo 
kovą su Darbu, paskelbdamas 
atviras dirbtuves — “ open. 
shop ” — kur netik priįma dar
bininkus, į unijas nepriklausan
čius, bet dar duoda pirmenybę 
tokiems neorganizuotiems. Reiš
kia - sukels nesutikimus darbi
ninkų tarpe, susilpnįs unijas ir

PARA
tada lengvai padarys, ką norės, 
su nusilpnėjisiu Darbu.

Bostono rubsiuvių dirbtuvės 
jau paskelbė “atviras dirbtu
ves”. Dar praeitą rudenį Beth
lehem Steel Corporation viešai 
paskelbė,kad visai neparduos sa
vo plieno toms dirbtuvėms, ku
rios nėra “ open shop ” — nors 
turės nukentėti ir patys, ir vi
suomenė, bet organizuotas Dar
bas turi būti sulaužytas.

Matant kapiealistų pasiryži
mas sulaužyti unijas, galima 
laukti didelių straikų. Darbinin
ko pralošimas, reiškia visuome
nės pralošimą. Viriausiasis Teis
mas dabar atėmė iš darbininko 
vieną iš jo geriausių ginklų — 
boikotą ir simpatijos straiką 
darbininkams bus sunkiau kovo
ti su 'kapitalu, tad arba kova už
sitęs ilgiaus ir tuomi bus šaliai 
blėdingesnė, arba visai suardys 
unijas.

Bet unijos ilgai suardytos ne
galės būti — jcs atgiję tversis 
praktiškesniais pamatais ir pra
dės naują pergales kovą. Jeigu 
darbininkai neturės kantrybės 
tverti praktiškesnes unijas, tai 
Amerikoje galime pamatyti to
kių dalykų, kurių niekas ne- 
geidžiame.

Ar šiaip, ar taip Kapitalo pra
dėta kova už “open shop” nieko 
gero nelemia, ir tie tiesdariai, 
kurie atėmė iš darbininkų ran
kų jiems reikalingą ginklą, mus 
nuomone, blogai šiai šaliai pa
sitarnavo.

tartinai bendrą valstybinį darbą 
dirba, šitokia tauta gražiai ir 
prakilniai savo ūkį tvarko, pro
gresuoja, turtus ir kultūrą augi
ną. Tautos gyvybes centras yra 
jos neprigulminga nuo svetimų 
Valstybė, panašiai, kaip ir pa
vienio žmogaus, gyvybės centru 
yra širdis.Valstybės smeginimis 
—protu—yra jos valdžia, kurią 
sudaro išmintngiausi tautos vy
rai ir moterys, iš visokių parti
jų, panašiai kaip ir pavienio 
žmogaus smeginys ir protas, 
kad susidaro iš tobuliausių celių. 
Tautos Valstybines funkcijas 
akstiną atlikti jos Valdžia, pa
našiai, kaip ir pavienio žmogaus 
protas, kad judina visus kūno 
narius prie atlikimo įvairiausių 
funkcijų.

žmogus tik tuomet yra didis 
ir naudingas, kuomet jis svei
kas ir išmintingas ir, kuomet 
jojo valdžiai—protui — paaksti- 
nus visi nariai dirba garmonijoj 
su protu. Gi nelaimingas yra 
tas žmogus, kurio kūno nariąj 
yra apmirę ir atsisako protines 
funkcijas atlikti.

Ir šeimynai, kurios nariai šei
mininko neklauso, jojo paliepi
mo bei patvarkimo nepildo, yra 
sunku gyventi, sunku progre
suoti. Tuo labiaus yra nelaimin
ga ta šeimyna, kurios nariai 
triųsia ir to triųso vaisius sveti
miems atiduoda.

Tas pats ir su tauta. Jos ger
būvis rymo ant sutartino veiki
mo visų jos nariu. Tauta yra tai 
šeimyna rate pasaulio Valsty
bių. Tatos nariais yra įvairios 
parti jos,iš kurių pasidaro valsty
bė ir valdžia. Kaip žmogus nėra 
didis ir galingas, kuomet jos na
riai — partijos neeina ir išvien 
nedirba Valstybei.

Organas ar narys atskirtas nuo 
kūno negali gyvuoti, nes persto
jo gavęs gyvybės sultos iš Cen
tro. Ir organas, partija, atsi
skyrusi nuo savo Tautos Cent
ro - Valstybės — taipgi negali 
gyvuoti. Visos ir visokios lietu
vių partijos gyvuoja ir gyvuos 
taip ilgai, j>ak.oi pati tauta ir jos 
valstybė bus gyva. Tautai ir 
jos Valstybei dingus ir partijos 
tur žlugti.

Juk buvo laikai ir juos dar 
atmename, kada musų Tautinės 
Valstybės nebuvo; kada musų 
tauta svetima širdimi pulsėjo 
ir svetimu protu buvo valdoma. 
Atsimename gerai, kaip sunku 
tada buvo musų tautos nariams- 
partijoms — jos visos tuomet, 
rodosi,, alpo, blaškėsi ir dėjo 
paskutines jiegas, idant gyvo
mis amžinai išlikti, o nenumer- 
dėti. Ir šitos partijos žinojo, 
jogei svetimu pulsu gyvuojant, 
ne ankščiau, tai vėliaus, reiks 
mirti ir amžinai išnykti, palie
kant tik istorinį pėdsaką paskui 
save, panašiai, kaip ir kitų miru
sių tautų yra palikta.

Musų Tautos Valstybinė fun
kcija merdėjo, bet priėjo tas 
laikas, kuomet svetimoji širdis, 
pulsavusi gyvybę Lietuvos par
tijoms mirė, užgeso, o Lietuvos 
jau merdėjusi Valstybinė širdis 
atgyjo. Lietuva paskelbė savo 
neprigulmybę ir pareiškė visam 
pasauliui esanti gyva.

Nuo dabar Lietuva teikia gy
vybę iš savo locnos širdies vi
siems savo nariams bei orga
nams ir ji pageidauja, kad kiek
vienas jos narių funkcijas pil
nai ir sutikime atliktų, nes tik 
taip darant bus galima Lietuvos 
Valstybės įvairius darbus atlik
ti. O tais įvairiais ir dideliais 
Lietuvos Valstybės darbais yra:

a) Palaikymas ir apginklavi
mas Lietuvos armijos, kuri yra 
reikainga apsigynimui nuo sve
timų užpuolikų, ypatingai da
bar, nuo Lenkijos žulikowskio 
banditų, kurie veržiasi į Lietu
vos Valstybę ir vėl sunaikinti. 
* —tuvos armiia susidaro iš nuo
latinių (reguliarių) kareivių, 
Lietuvos šaulių ir Geležinio Vil
ko. Visi lietuviai juos turi pa
remti ir palaikyti, nes šitie ko

Trakuose.
(Iš “Novoje Russkoje Slovo”).
Trakuose pastaruoju laiku ė- 

mė kilti gaisrai. Prasidėjo jie 
sankrovose želigowskio užgrob
to arklių pašaro, kurio lietuviai 
nespėjo išvežti.

želigowskiai stropiai tyrinėjo 
gaisrų kilimo priežastis ir nuta
rė, kad čia yra padegimai.

Sako, buvę rasta kokios užde
gimo prietaisos su patronais ir 
jau išdegę gilzos.

Nužiūrėjimas krypo 'į rusus 
sargus, pasilikusius mieste da
boti namus ir turtą lietuvių, pra
sišalinusiu iš Trakų.

€■ *■

Prasidėjo suėmimai ir kratos. 
Galų gale kilo didis dalykas, ku
riame yra įpainiota 35 asmens.

Visi jie buvo kaltinami už pa- 
degiojimą ir priešingumą želi- 
gowskiniams.

Bylą nagrinėjo kelias dienas, 
ir iš visų-suimtųjų tik 9 išteisi
no, 3 pasmerkė mirčiop (ištar
mė jau išpildyta), likusieji gi 
išsiųsti į frontą į apkasų darbus.

Trakai dideliai persikeitė susi
telkus gaujoms lenkų afičierių 
ir karininkų, gyvenimas kunku- 
liuote kunkuliuoja.
želigowskiniai atsivežė , miestą 

operos truppą, ir teatre kasdien 
esti perstatymai.

Krautuvės visos yra atdaros. 
Vaizbavimai tęsiasi iki 7 vai. 
vakare.

Suprantama, pragyvenimo 
reikmenės siekė negirdėtai augš- 
tu kainu. B. D.

v C 

LIETUVIŲ PILIEČIŲ SĄJUN
GOS VYRIAUSIA 

VALDYBA*
Pranešimas No. 6.

Prakilnus Darbas — Tai Valsty
binis Darbas.

Prakilnus darbas yra tas kur 
dirbama sau o ne svetimiems. 
Kada visa šeimina triūsia ir 
dirba ir, kada vaisius šito triūso 
bendriems šeimynos reikalams 
pašvenčia, atiduoda, tai tuomet 
kitokia šeimyna gerai ir gražiai 
gyvena; ji progresuoja ir, paga
vaus, iškyla augščiaus už tas 
šeimynas, kurių nariai nesuta
ria, kurių nariai netur vienybės 
ir kurių nariai savo triųso vai
šius svetimų naudai paleidžia.
\ Prakilni ir laiminga yra ta 
‘tauta, kurios celės — pavieni 
žmones—yra susipratę ir kurios 
nariai—partijos—išvien ir su

votojai gina visus Lietuvos pi
liečius, visas partijas ir visus 
sietuvos žemių rubežius, nuo 
nedorų svetimų neprietelių ir 
plėšikų.

b) šelpimas ir užlaikymas, sir 
priešais kovoje sužeistų karei
vių ir šeimynų žuvusiųjų karei
vių, žuvusių už Lietuvos laisvę.

c) Auklėjimas, užlaikymas ir 
mokinimas našlaičių (siratų), 
kurių tėvai - globėjai bei duon- 
pelniai yra ar tai kovose, nuo 
oado, ar tai kitokiais budais mi
rę.

d) Steigimas, užlaikymas ir 
tobulinimas Lietuvos mokyklų, 
kurių Lietuvoje, svetimiems ją 
bevaldant, maaži tebuvo.

e) Užlaikymas Lietuvos Vals
tybės Valdžios; Seimo ir įvairių 
Ministerijų.

f) Kitokį reikalingi darbai ir 
veiksniai atstatymui nute- 
riotos, nualsintos ir nuvargin
tos Lietuvos.

Tas viskas pripuola Lietuvos 
Valsytbei atlikti per savo Val
džią, ir ji stengiasi visus tuos 
darbus ir visus reikalus tvar
kiai ir tinkamai išpildyti.

Bet Lietuvos Valdžia mums 
pareiškia, jogei atlikimui tų 
visų didelių darbų reik bendrų 
Tautos jiegų; tur visi Tautos 
nariai savo funkcijas atlikti.

Lietuvos visos partijos ben
drai jiegas sujungę dirba. Vie
nok tų visų darbų atlikimui jų 
jiegos nėra gana stiprios.*To
dėl Lietuvos Valstybė kreipėsi, 
per laikinai čion atsiųstą Lietu
vos Misiją ir per paskirtą čion 
Lietuvos Valstybės Atstovą, 
kursai turės visada čion būti 
prie Amerikoje gyvenančių Lie
tuvių kaipo didelės ir gyvos 
dalies tautos, reikalaujant jų 
tuos didelius uždavinius Lietu- 
tuvos Valstybei padėti atlikti.

Amerikos lietuviai ant šito 
reikalavimo atsiliepti. Pagelbą 
Lietuvos Valstybei teikė ir da
bar teikia, bet toli gražu, nevisi 
ir nebendrai. Norime pareikšti, 
jogei mažesnis nuošimtis Ame
rikos lietuvių, iki šiol prisidėjo 
su materiale pagelba, aukuoda
mi ir skolindami pinigus Lietu
vos Valstybei. O didesnis nuo
šimtis, įeik pasakyti, nieko ne
prisidėjo. Buvo ir yra net tokių 
lietuvių, netik pavienių, bet net 
ir partijų, kurie ir kurios, ne- 
vien, kad nėra aukoje nei skoli
nę pinigu Lietuvos Valstybei, 
bet yra aukoję ir skolinę len
kams, kurių banditai šiandien, 
želigowskiui vadovauj a nt 
skraudžia Lietuvą, žudydami 
Lietuvos žmones ir grobdami jų 
turtus. Tai skaudus apsireiški
mai i r yra didelis pageidavimas 
juos prašalinti, bet tas atsiekti 
tebus galima tik bendru veiki
mu jau susipratusių ir už Lietu
vos Valstybę dirbančių pavienių 
asmenų ir partijų.
Bendra politiška akcija,už Lie

tuvos Valstybę, yra nemažiau? 
reikainga, kaip r materiale pa
galba. Ypatingai, Amerikos lie
tuviai, bendrai dirbdami galėjo 

ir galėtų labai dauk padaryti. 
TeČiaus, nors galėjo dar nepada
rė, o kad ir galėtų, tai kol kas 
dar nespėjo tos galybės parody
ti, o tas apreikšti yra būtinai 
reikalinga.

Jau Arti metai, kaip Lietu
vos Laisvės Paskolos vajus yra 
vedamas, tačiaus nustatyta su
ma dar nesukelta. Aukos, per 
tą laiką suplaukę Lietuvos Šau- 
iams, Gynimo Komitetui (Gele

žiniam Vilkui) ir Raudonajam 
Kryžiui, taip-gi ir pinigai pasko
linti ant L. L. Bonų dar nepa
tenkina tų visų viršpaminėtų 
Lietuvos Valstybės reikalų, o 
idant viską tinkamai aprūpinti, 
tai Amerikos lietuviai turi šitą 
darbą ir tolinus tęsti. Ir šita* 
darbas būtinai turi kuotamp- 
riausiai, susikoncentruoti prie 
Lietuvos Atstovybės Amerikoje 
ir kaip tik tam tikslui, dabar or
ganizuojasi Lietuvos Piliečiu 
Sąjunga, kurios augščiausiu už-
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na vinių yra: “Veikti kontakte 
ir sutartinai su Lietuv. Respub- 
Lkos Atstovybe Amerikoje”, ši 
organizacija, kaipo pusiau Val
stybinė, nepripažįsta nei partijų 
nei sektų, o tik lygiai visus lie
tuvius piliečius ragina stoti pa
galbon Lietuvos Valstybei ir rei
kalauja nuo kiekvieno iš jų už
simokėti nuolatinį Valstybinį 
mokestį, kaipo mokestį į Valsty
binį Fondą, iš ko pasidarys nuo
latinė materiale parama Lietu
ve® Valstybei. Taipgi Lietuvos 
Valstybė reikalauja iš Amerikos 
lietuvių ir politiškos paramos, 
ypatingai Suvienytose Valstijo
se, kurios dar iki šiai dienai nė
ra Lietuvos Neprigulmybės pri- 
pažinusios. šiam reikalui tik 
bendra Amerikos lietuvių akcija 
gali pagelbėti, todėl Lietuvių 
Piliečių Sąjunga, tik kaipo Lie
tuvių Piliečių organizacija, susi
dedanti vien tik iš Amerikos lie
tuvių ir gali šiame klausime tin
kamiausiai pagelbėti.

Tik šitaip Amerikos lietuviams 
dirbant bus galima visokius Lie
tuvos priešus apgalėti ir Lietu
vos Valstybę sustiprinti. Todėl 
ir yra prakilnus dąrbas tas, ku
ris visų Tautos narių bendrai 
dirbamas ir kurio vaisiai eina 
savo naudai, tai yra Lietuvos 
Valstybei.

Lietuvos Piliečių Sąjungos 
Vyriausia Valdyba,

J. W. Liutkauskas,
Pirmininkas.

PRANEŠIMAS.
Dėlei musų prekybos ir pramo

nės reikalų organizavimo.
(Pabaiga).

Pagaliaus, Lietuvos 
bendrovių Šerai išleidžiami pa
prastai auksinų valiutoje, o čion 
jie parduodami už dolerius. Tai
gi svarbu nustatyti pastovi kai
na, už kiek tokie Šerai galima 
parduoti.

Tokie tat permatomi darbai 
jeigu tik yra norimi; kiek nors 
organizuoti musų prekybos ir 
pramonės reikalai sąryšyje su 
Amerikoje gyvenančiais lietu
viais.

Ikišiol daug kam nepatinka 
toksai Lietuvos Atstovybės A- 
merikoje drauge su Amer. Liet. 
Pr. ir Pram. Taryba įsikišimas 
į atskirų bendrovių viekimą. Kai- 
kurios bendrovės tvirtai pasiti
ki, jog joms pačioms, ačiū jų ge
roms pažintiems su Lietuvos 
valdininkais ir net ministeriais, 
pasiseks ir toliau visi darbai pa
sekmingai atlikti. Jos prirengia 
by kokios valstybinės kontrolės, 
be kurios joms rodos bus dau
giau liuosybės. Kam, girdi, dar 
reikia save kokioms ten įstaigo
mis varžyti? Yra ir tokių, ku
rios pasitiki, jog valdymo va
džias įgaus jų plauko žmonės ir 
tuomet tai bent pasipelnysią.

Tačiau reikia spėti, kad nevi- 
sados galės viešpatauti toksai 
neorganizuotas santikis arba 
stačiai betvarkė tarp Amerikos 
Lietuvių prekybos ir pramonės 
įstaigų ir pačios Lietuvos. Pat
sai gyvenimas spirtinai reika
lauja daugiau tvarkos, didesnio 
susitvarkymo valstybiniu žvil
gsniu ir šioj srityje.

Todėl šiuomi yra kviečiamos 
visos prekybos ir pramonės įs
taigos, kurios prie Amerikos 
Lietuvių Prekybos ir Pramonės 
Tarybos jau yra prisidėjusios 
arba kurios dar tik mano prisi
dėti, būtinai atvykti į kviečia
mąjį Sausio 9 dieną, 11 v. išry
to visuotinąjį šiuos Tarybos me
tinį susirinkimą, idant aktingai 
dalyvavus ir įvairių, kad ir čion 
paliestų klausimų sprendime ir 
parinkime busimiems metams 
Tarybos Direktoriato.

Susirinkimas įvyks New Yor
ke, Waldorf Astoria viešbutyje 
ir visų gendrovių, kurioms bus 
išleistas šis pakvietimas, prašo
ma atsiųsta savo atstovai.

Susirinkimui nustatoma to-
- ... . c

1) Priėmimas naujų narių.
2) Pranešimas apie nuveiktus 

Tarybos Direktoriato darbus nuo 
laiko Amerikos Liet. Prekybos 
ir Pramonės Tarybos įsteigimo.

3) Tarybos santikiai su Lietu
vos Valdžia.

a) liudymų išdarinėj imas,
b) atskirų Lietuvos bendrovių 

šėrų pardavinėjimo priežiūra,
4) Tarybos sąmota kitiems 

metams.
5) Direktoriato narių rinki

mas.
6) Kiti klausimai narių pa

kelti.
Amerikos Lietuvių Prekybos 

ir Pramonės Tarybos Direkto- 
riatas.,

P. S. Ten pat Sausio 10 dieną 
yra šaukiama Lietuvių Bankie- 
rių Bendrijos susirinkimas.

Grįžtantiems Lietuvon.
DĖLEI SUTEIKIMO DARBO 

GRĮŽTANTIEMS LIETU- 
~ VON.

Duagelis Amerikos lietuvių 
buvo atsikreipę prie manęs pra
šydami suteikti jiems žinių, ar 
tikrai jie gaus atatinkamo dar
bo ir užsiėmimo, sugrįžę iš Ame
rikos Lietuvon. Kai-kurie yra 
net prašę nurodyti, kokią vietą 
gali užimti ir kokią algą gauti. 
Šiuo klausimu man teko keletas 
kartų rašyt ir laiškų iš birž. 7 
dienos prašyti, idant įvairios 
valdžios įstaigos suteiktų žinių, 
kokių jiems darbininkų reikia ir 
kokia gali būti tokiems darbinin
kams alga, o be to ir pasiūlyta 
keletas specialistų, inžinierių, 
daktarų ir t. t.

Ant šio paklausimo gautas yra 
iš Užsienio Reikalų Ministerijos 
atsakymas iš lapkričio 25 die
nos, 1920 m., N-4927, kuriame 
pranešama, jog “Lietuvos Val
džia yra nusistačiusi nedaryti 
kokių nors formalių pakvietimų 
atskiriems asmenims.” “Nors 
čia darbo”, sakoma pranešime, 
“yra begalė ir kiekviens norintis 
darbą dirbti ir tinkantis dirbti jį 
čionykštėmis sąlygomis, visados 
darbą gali gauti, tečiaus tiesio
ginių pakvietimų Valdžia daryti 
negali, kad toks pakvietimas ga
li būti paskaitytas — o reikalui 
esant, ir naudojamos, kaipo už- 
kontraktavimas Valdžios vardu. 
Įvykus kokiems nors nesusipra
timams arba nepatikus atvyku
siam Lietuvon asmeniui, Val
džia gali būti verčiama atsaky
ti už pakvietimą, kaip už kon
traktą. Gali atsirasti ir kitų ne
susipratimų, rūgo j imu.

Todėl bendro pareiškimo, kad 
Lietuvoje trūksta atatinkamų 
darbuotojų, ir kad sugrįžimas 
didžiausio skaitliaus sveikų val
stybinių gaivalų yra pageidau
jamas, privalėtų užtekti.”

Be to drauge paduodamos ži
nios iš sekančių valdžios įstai
gų, kurioms reiklingi specialis
tai. Taip Susisiekimo Ministe
rijos rice-ministeris S. Grinkevi
čius rašo, kad iš esamųjų Ame
rikoje lietuvių specialistų Susi
siekimo Ministerijai butų pagei
daujami tokie žmonės:

1) Inžinieriai diplomuoti, išė
ję aukštąjį mokslą darbams: 
statymo namų, tiltų, plentų ir 
vandens kelių srityse, taipgi bla- 
kiavimo ir elektros signalizaci
jos. Jiems gali but skiriama al
ga nuo 1200 auks. iki 1800 auks. 
mėn.

2) Teknikai su užbaigtu vidu
riniu mokslu, tokiems pat dar
bams. Alga iki 1100 auks.

3) Braižyklos užveizdėtojai ir 
braižytojai, tokiems pat dar
bams. Jiems alga nuo 900 iki 
1100 auks.

4) Mekanikai ir prievaizdos 
gerai kvalifikuoti telegrafo - te
lefono tinklų tiesime ir užlaiky
me. Jiems gali būti mokama nuo 
800 iki 1300 auks. mėn.

Taip pat reikalinga pašto - te
legrafo valdininkai gerai žiną

SANDARA
pašto operacijas ir darbą ant 
aparatų “Morze'* ir “Houghe- 
s’o’* (Juzo). Jiems gali būti ski
riama algos nuo 700 iki 1300 
auks. mėn.

Savivaldybių, Darbo ir Socia- 
lės Apsaugos Departamentui yra 
reikalinga 26 apskrities techni
kai ir 6 inžinieriai, iš kurių pusę 
vietų galėtų užimti grįžtantieji 
ib Amerikos lietuviai, mėnesinis 
atlyginimas 1400-1600 auksinų 
Taipogi reikalingas ir medicinos 
personalas.

žemės - Ūkio Departamentui 
yra reikalingi agronomai, pabai
gę vidurines ir aukštesn. mokyk
las. Alga mėnesiui nuo 900 iki 
1200 auksinų.

Tokios tat žinios dėlei užu- 
darbio kvalifikuoties darbinin
kams. Jeigu atsirastų norinčių 
apimti panašias vietas, Lietuvos 
Atstovybė suteiks reikalaujamų 
informacijų.

J. VILEIŠIS,
Lietuvos Atstovas Amerikoj. 

Sausio 8, 1921.

PAGELBA MOKSLEIVIAM
Šiauliuose yra' “žiburėlio” 

moksleiviams šelpti draugijos 
skyrius. Jis turi Šiauliuose įs
teigęs bendrabutį, kuriame ke
liolika gimnaz.,kooper. savivaldy 1 
bes ir mokytojų kursų mokslei
vių, gauną butą, maistą, šviesą, 
kurą; biednesnieji be to aprūpi
nami drabužiais, mokslo prie
monėmis ir t. t. Nuo teisėjo 
Pelikso Bugailiškio, kursai yra 
šio “žiburėlio” vice;- pirminin
ku, yra gautas laiškas, kuriame 
jis prašo Amerikos lietuv. sušel
pti ir palaikyti musų biednuo- 
inenės moksleivijos veržimąsi 
prie mokslo.

Mokslo troškimas, rašo p. Bū
gai lis kis, yra stačiai neapsako
mas. Per 1, 2 sąvaiti į paskelb
tuosius Šiauliuose kooperacijos 
ir savivaldybės kursus paduota 
arti 400 prašymų, į bendro lavi
nimuos! kursus arti 300, į mo
kytojų kursus arti 100. Dauge
lio sąlygos tačiau labai sunkios, 
tiesiog nenormalės. Pavyzdžiui, 
keli žodžiai iš vieno Šiaulių mo
kytojų kursų klausytoj aus pra
šymo “žiburėlio” Valdybai, kuri 
ištyrė jo padėtį: “...gyvenu rū
sy (skiepe), kruiame rudeny 
pro skyles varva, žiemą-gr sie
nos aptrauktos šerkšnu, nuo ko 
dažnai kosti ir. galva sukasi. Už 
tą ‘butą” (keršią) nemoku, bet 
reikia atadirbti šeimininkui, taip 
kad mokslui laiko belieka naktį, 
o šviesos nėra. Malkas turiu 
kasti iš žemės - degėsių lieka
nas, kurių ir šeimininkam lieka, 
užtat gaunu kartais sriubos ir 
kavos. Duonos perkuos iš sti
pendijos (150 auks. — ll/į dol. 
į mėnesį) taip pat knygas ir 
mokslo priemones. Tėvas že
mės neturi, ir pats yra paliegęs- 
sulaužyta nugara”...

Tokiose ir panašiose sąlygose 
siekia mokslo Lietuvoje jaunuo
menė, jos ateitis, ypačiai karo 
nunioktose vietose, kaip Šiauliai.

Kad ir mažiausia, keliais do
leriais auka jau gali būti dide
lis paspyrimas vienam kitam 
moksleiviui. Todėlei, broliai 
Amerikiečiai, padėkite mokslei
vijai. Aukos prašome siųsti sta
čiai “Žiburėlio” Draugijos var
du : Šiauliai, Dvaro gatvė N. 24, 
“žiburėlio” vice - pirmininkui 
P. Bugailiškiui.

Bešališkumo dėlei turime pa
brėžti, jog Lietuvoje yra ir kita 
draugija moksleiviams šelpti, 
būtent “Motinėlė'*, kuri užsiima 
katalikiškos naujuomenės sušel- 
pimui. Nors ji nėra tuo tarpu 
prie Amerikos Lietuvių atsikrei
pusi, bet be abejonės lygiu budu 
reikalauja lėšų kaip ir “žiburė
lis”. Kas nori sudėti pašalpą 
“Motinėlei”, tesiunčia aukas jai 
per Katalikų Centrą Kaune arba 
kitas Katalikų organizacijas.

Lietuvos Informacijų Biuras.

PIRKITE LIETUVOS
LAISVĖS BONUS!1

Žydų Reikalų Minis
terija.

Vilniaus žydų Atstovai Del 
Vilniaus Klausimo.

Vąršavos laikraščiuose “Mo
ment”, “Neier Haint”, “Jud” ir 
“Hacfiro” paskelbta visa in
terviu eilė, kurioms telegramų j 
agentūros “1st Express” atsto- j 
vas Vilniuje turėjo su įžymiau
siais vietos gyventojų žydų at
stovais. Anketos tikslu buvo iš
aiškinti Vilniaus žydų nusistaty
mą Vilniaus klausimu,

D-ro J. Vigodskio nuomone:
“Jokūbas Vigodskis, Vilniaus 

žydų Bendruomenės Pirminin
kas, pasisakė kalbąs vien tik 
savo vardu, bet kartu pabrėžė, 
jog jo nuomonė atatinka gyven
tojų - žydų daugumos nuomonei. 
P. Vigodskis pareiškė, jog vie
tos gyventojam - žydam butų 
labiausia pageidaujama, kad 
klausimas butų išrištas tokiu 
budu, kad butų sudaryta nepri
klausoma Lietuva sienose, ku
rios truputi viršija jos etnogra
finį plotą. Lietuvos sienos, ku
rios yra pažymėtos Lietuvos- 
Rusų taikos sutarty, visiškai 
pakanka. Šiose srityse turė
tų suteikti autonomijos tautų 
mažumom. Viduidniosios Lietu
vos sujungimas vienon valsty- 
bėn su Lietuva yra pageidauja
mas ir todėl, kad tuo budu bus 
vengta daug ginčų tarp Lenkų 
ir Rusų, kurie, žinoma, stengsis 
atsiimti viduriniąją Lietuvą iš 
lenkų, tuo tarpu kai jie lengvai 
sutiks, kad vidurinioji Lietuva 
prigulėtų Lietuvos valstybei. 
Pagaliau D-ras Vigodskis pareiš
kė savo asmenišką nuomonę,, jog 
Viduiiniosios Lietuvos gyvento
jų - žydų dauguma pasisakys už 
josios prijungimą prie Lietuvos 
Valstybės.”

D-ro šabado nuomonė:
“žydų Demokratinės partijos 

vadas D-ras šabadas pareiškė: 
“Kaunas ir Vilnius turi sudaryti 
vieną didžią, nepriklausomą Lie
tuvą, bet kuri prigulėtų nevien 
tik lietuvių tautai, o lygiu budu 
visiem piliečiam. Naujos val
stybės organizavimas turi būti 
daromas taisių; lygybės ir auto
nomijos pagrindais... Mes žy
dai nesame linkę prie Lenkų, nes 
mes busim ten mažuma prieš di
džią lenkų daugumą ir mes nebe
galime ten turėti tokios teisių 
lygybės, kaip Lietuvoje... ši 
šalis esanti musų tėvynė, mes 
norime jai tarnauti ir pas ją lik
ti... Lenkam Vilniaus prijungi
mas yra netaip svarbus, bet Lie
tuvai tai yra primosios svarbos 
klausimas.”
D-ro J. Regensburgo nuomonė:
Lietuvos Sionistų Organizaci

jos Pirmininkas D-ras J. - Re- 
gensburgas pareiškė tarp kitko:

“Žydų visuomenė skiriasi į 
daugelį partijų, kurios kartais 
su įniršimu kovoja viena prieš 
kitą, bet, vis tik aš tikiu, jog 
dabartinėmis sąlygomis žydų 
dauguma yra už Vilniaus pri
jungimą prie Lietuvos, nes, žydų 
nuomone, lietuvių reikalavimai 
yra teisingi. Jie neišeina iš me
džiaginių, bet tasai nusistaty-* 
mas įsigalėjo žydų tarpe mora
liais pagrindais. Lenkų ir gudų 
gyvenamosios vietos turi gauti 
plačią tautinę - kultūrinę auto- 
nomija.*’

DOVANA
Didelę., $1 vertes 
artistišky paveiks 
1ų knygą duodame 
dovanai kiekvie
nam, kuris užsipre
numeruos MEILĘ 
ir ŠEIMYNĄ, pui
kiausią Meiles, Šei
mynos, Dailės, Mo
kslo ir Juokų Žur

Chicago, Ill.

Mes Galime Geeli Pilną Sumą už Jūsų 
LIBERTY BŪNDSUS

Jeigu Jus turite Liberty Bondsus ir norite juos išmainyti ant pinigu, 
tai parašykite mums kiek turite, kokie bondsai. Mes gausime tiek, kiek jus 
užmokėjote. Rašykite šiuomi antrašu:

. BALTIC STATES DEVELOPMENT CORPORATION
35 So. Dearborn St., . , CHICAGO, ILLINOIS.

nalą ir prisius $1.25
Pinigus siuskite money orderiu arba popierinį 

dolerį ir 25c štampu.
MEILE ir ŠEIMYNA

2023 St. Paul A.ve,

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

Nedeliomia iki 4 po pietų.

Didžiausias Knygynas
— TIK —

DARBO ŽMONIŲ KNYGYNE
Galima gauti visos Knygos. 

Reikalaukite musų Knygų Kata 
liogą. Siųskite musų Knygyno 
Knygas Lietuvon savo drau
gams ir giminėms. Kurie pirkai
te musų Knygyne Knygas siun
timui Lietuvon nuleisime pi- 
giaus, duosime patarimą kaip 
siųsti, kad siuntinys pasiektų 
Lietuvą, be to mes parduodame 
laikraščius ir knygas tik ką atė
jusius iš Lietuvos: “Socialdemo
kratą”, “Lietuvos Ūkininką”, 
“Sietyną”, “Aušrinę”, “Mokyk
lą ir Gyvenimas”, taipgi Knyga 
Kelias į Socializmą, kaina 50c.
Kreipkitės adresu:

J. B. AGLINSKAS,
3238 S. Halsted St., Chicago, Ill.

American Line
Tiesioginė linija iš New York įHamburgą.

Patogiausia kelionė į Lietuvą ir Rusiją. Didelis moder
niškas dvejais šriubais laivas “MANCHURIA” išplauks 

VASARIO 26 D., 1921 M.
Trečia klesa iš New York iki Liepojaus............. $132.00
Trečia klesa iš New York iki Eitkūnų..................$130.00

Trečios klesos pasažieriai mandagiai yra maitinami, 
dideliuose valgomuose kambariuose. Atskirus kambarė
liai del moterų ir vaikų.
Kreipkitės į Kompanijos ofisą; 84 State St., New York, 

arba prie vietos agento.

ATYDAI VISUOMENES
Siunčiam pinigus į Lietuvą pagal dienos kursą, ir kam reikalin

ga — telegramų. Nusiuntimas greitas ir gvarantuotas. laivakorčių 
Agentūra į Liepoją, Hamburgą, Bremą, Rotterdamą ir Antverpą, į 
Lietuvą ir iš Lietuvos atitraukiam šeimynas.

'Padarymas pasų kelionei ir kiti dokumentai, paved i me dalių, 
pirkime ir pardavime. Pinigus siųskite per pašto Money Order. At
sakymui pridėkte 2c. krasos ženklelį.

JUOZO AMBRAZIEJAUS AGENTŪRA,
168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

TKLrOREENPOINT 4548. ' A. L. T. S. NARYS.

CU N AR D LINE 
__ - - _r : :  ■  - ♦

Didžiausias Laivas Plaukantis j Hamburgą
Laivas SAXONIA 14,300 tonų Sausio 22, S21 

Kabinetas kainuoja $180.CK) ir karės taksų $5.00 
3-čia klesa ” $125.00

Tiesiog į Hamburgą.
3-eia klesa iki Eitkūnų per Hamburgą $130.40, 
pridedant 5 dol. karės, taksų

Yra Cunard agentas Jūsų mieste eikite prie jo.

MAGDE. *'3 Ar, koiy ma* nieiti gal
vą ! Hbandžiau visokius mazgojimai, 
trinkimas, muilavimus —- ir rinka.. w 
nieko ne-pag^lbėje nuo tu bjauriu ptei-"- 
kanu... Man gėda net darosi

MARK. “'Na, tai kam tau kfst be
reikalingai! Žiūrėk, kokie meno plau
kai gražu.*, Žrelnue ir ipsli. O tai 
todėl, kad ai vartoju RUFFLESF’

Kas tai yra RUFFLES? Ar 
tai gyduolė? Ne!! Ar kve
piantis vanduo? Ne’! RUF
FLES yra tai paprasčiausis 
plaukų ir odos sustipr’ntojis,

kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal 
but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas gal but 
smagesnio už čystą neniežinčią galvos odą?

i panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos 1 Is trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti j 
pleiskanas, o savaitės laike jų jau nei žymes neliks ! Paskui tik retkar
čiais suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinavjintų.

Nusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkutę aptiekoje. Kaštuos tik j 
65c., bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai

| pridėti prie kiekvienos bonkutės. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai II atsiųskite mums 75c. pačto markėmis, ar money order šiokiu adresu:
F. AD. RICHTER G CO., 326-330 Broadvray, Nev York —.fr

Biznieriai, Garsinkites “Sandaroje”

%25e2%2580%2594.fr


SANDARA

Lietuviai Amerikoje
KENOSHA, WIS.

Dr. J. šliupo Prakalbos ir žuli- 
kowskio Tarnai.

Gruodžio 26 d., š. m. pas mus 
buvo atsilankęs gerbiamas Dr.
J. Šliupas su prakalbomis. Sma
gu buvo kenošiečiams klausyti 
jo nuoširdus pasakojimai, kas 
yra daroma Lietuvoje ir kas yra 
galima padaryti žmogui sugrį
žusiam iš Amerikos su mažu ka
pitalu. Aiškino, kaip ant delno 
išpasakojo visą Lietuvos ekono
minį ir politinį padėjimą. Kvie
tė visus, kas tik gali, kad grįžtų 
į Lietuvą, kas su pinigais, kas su 
patyrimu,nes Lietuvoje yra vie
tos ir darbo visiems. Taipgi ne
galiu praleisti nepaminėjęs apie 
jo raginimą lietuvių prie dides
nės vienybės. Sako, jei pas mus 
butų daugiau vienybės ir susi
klausymo, o mažiaus tų nelem
tų partijinių ginčų, tai mes galė
tume daug ko nuveikti tėvynės 
labui. Taipgi pasakojo apie 
reikšmę garlaivių, kurie yra ne
atbūtinai Lietuvai reikalingi pa
gerinimui kaip ekonominio, taip 
ir politinio Lietuvos gyvenimo. 
Laivų bendrovės akcijų buvo 
parduota už $400.00 ir daug yra 
prisižadėjusių pirkti.

žulikowskio Tarnas.
Kad kenošiečiai gavo žinią, 

jog Dr. J. šliupas atsilankys į 
Kenoshį gruodžio 26 d. jei vieta 
bus jam parūpinta, tuoj aus pil. 
P. Zakareviče kreipėsi į parapi
jos kom., kad parendavotų šv. 
Petro par. svetainę. Bet kad 
svet, jau buvosi išrandavota, tai 
turėjo kreiptie s pas svetimtau
čius ir pasamdė Schitzo svetai
nę. Bet ant musų nelaimės pasi
rodė, kad per klaidą svet. savi
ninkas buvo išrandavojęs Schli- 
tzo svet. dviem ant tos pačios 
dgenos, ir mums pasiulino svetai
nės apačią, kur vo tik 200, ypa
tų telpa. Tada mes vėl kreipėmės 
į par. kom. ir ten rengiamo ba
liaus kom. kad susitaikius ir 
parkėlus ten prakalbas sykiu su 
jųjų balium. Komitetai, pasikal
bėję tarpe saves ir su klebonu, 
užleidžia mums svetainę. Kada 
atėjo laikas prakalboms prasi- 
bėti, atlėkė klebonas visas užsi- 
karščiavęs ir pradėjo visus va
ryti lauk, išvadindamas visus gy
vuliais. Kada vienas iš kom. pa
sakė, jog prakalbos čia yra su 
jo paties ir par. komiteto pave- 
lyjimu, tai klebonas supykęs pa
sistatė save tokiu aukštu duo
damas kom. ultimatumą, kad 
išsinešdintų net ir iš Kenošiaus į 
48 valandas. Paskui pribėgęs 
prie vieno iš savo gerų čebatlai- 
žių, klerikalo- S. Rario pasakė: 
“jei tu neišvaikysi tų prakalbų, 
tai tave....“ Tą pasakęs išdūmė 
į kleboniją. O tai protelis, ir dar 
vadinasi avių ganytojas!

žmonės ramia apleido svetai
nę ir atsiėmė įžangą — pasiliko 
tik sienos, kurioms turėjo muzi
kantai griežti, nuėjo skersai gat
vės į Schlitzo svet. apačią ir ten 
klausė prakalbų. Tokiu budu 
musų žulikowskio bernui nepa
vyko prakalbų išardyt.Bet dr-ja, 
kuri rengė balių, įvažiavo “į sky
lę“, nes visi žmonės ėjo į prakal
bas, nors jos butų buvę laikytos 
viduryje Michigano ežero.

Negana to, dar ant rytojaus 
klebonas nurėpliojo į Kenosha 
Herald ofisą ir ten prikreveizo- 
jo reporteriui, kad jis atlikęs di
dvyrišką darbą,nes išvaikęs šliu
po prakalbas, remdamas to pa
sielgimo tikslą tuo, kad Dr. J. 
Šliupas esąs bolševikas ir baž
nyčių griovėjas. Nors ir prisi
pažįsta, kad Dr. J. šliupas nieko 
nekalbėjo prieš bažnyčią ir pei
kęs socializmą, bet visgi svetim
taučių akyse nedrįso pasakyti, 
kad jis yra lietuvis ir buvo at
važiavęs iš Lietuvos. Sakė, Dr. 
J. šliupas atvažiavęs iš Europos 

ir kalbėjęs apie dalykus, kaip 
jis juos ten radęs. .

Paskui sako, kad šliupas par- 
davinėjąs kokias ten laivyno ak
cijos, bet ir čia bijosi prisiminti 
apie Lietuvą, ir viskas taip su
pinta, kad nežinančiam yra sun
ku suprasti, kas tas šliupas, yra 
ir su kokiu tikslu jis važinėja. 
Kas juokinga, kad nemokėjo ar 
išjuokdamas nenorėjo “suspė- 
linti” Šliupo pavardės. Pasakyta 
Sliudas, o lietuviai buk ištarian
ti Schlupp. Argi nejuokinga?

Tai matote primelavo, prime
lavo, o apie Lietuvą nei žodelio. 
Ar ne tikras Pilsudskio - Želi
govskio bernas? Ir lietuviai dar 
užlaiko tokius savo sunkiai už
dirbtais skatikais. Dabar tai 
pamatė ir karščiausi parapijo- 
nai, ką jie šeria savo centais, nes 
kiekvienam aišku, kada jis išlin
do iš avies kailio. Kur tik nepa
sisuksi, visur urzgia, tik urzgia 
apie Balinskio darbus.

Pasirodžius toms zeberzgoms 
Kenosha Evening Herald, tuo- 
jaus P. Zakareviče kreipėsi į re
dakciją ir buvo atitaisyta. Ste
bėjosi redakcija, kad kun. Ba- 
linskas butų galėjęs taip pada
ryti’.

Čia dar noriu keletą jo “gar
bingų“ darbelių pabriežti.. Ka
da tas buvo sunku atminti, bet 
kad buvo, tai visi Kenošiečiai 
žino.

1) Vieną merginą, gabią tau
tos veikėją (S. Vaičiūnaitę) iš
vadino kale, užtai, kad jinai ke
letą kartų neatsilankė į par. ko- 
ro repeticijas. Ir taip, pavadi
nęs apsisuko ant vieitos kojos 
ir užtraukė; “Jėzau, Jėzau, tu 
nukryžiavotas už musų griekus’!

2) Birutės dr-jos dramos sky
rius nusitraukė paveįkslus, ir jų 
tarpe buvo viena mergina, tai
gi gabi tėvynės veikėja ir gabi 
dainininkė (A. Viršulaitė), kuri, 
sulig jo nuomonės, buvo jam nu
sikaltus už tai, kad 'jinai buvo 
nuėjusi į Balso dr-ją, kad pagel
bėti teatrą sulošti. Susirinkus 
dramos skyriui į šv. Petro par. 
svet. atėjo kun. Balinskis ir at
sinešė dramos skyriaus paveiks
lą. Susisodinęs visus pareiškė, 
kad čia yra geležinės durys ir šie 
nos, ir kas čia bus daroma ir kal
bama, kad niekas nežinotų. Pra
dėjo įtikinti ir prikalbinėti vi
sus, kad toji mergina yra baisi 
ir reikia ją prašalinti iš savo tar
po. Bet kada visi sakė, kad mer
gina ‘allright”, Balinskis maty
damas, kad negali jos prašalinti, 
trenkė į žemią paveikslą ir pra
dėjo jį kojomis mindžioti ir liepė 
visiems spaudyti ant jo.

3) Prasidėjus Lietuvos šelpi
mo darbui nei vieno piršto mu
sų kun. Balinskis nepridėjo, kad 
pagelbėjus darbuotis. Buvo 
daug sykiu jo prašyta, kad pa
ragintų žmones prie pirkimo L. 
L. Paskolos Bonų, bet nei žode-, 
lio iš musų Balinskio apie tai, vis 
užmiršta ir užmiršta.

Bijūnėlis.

PITTSBURGH, PA.
Pittsburgh© dalies Penn-Ave. 

lietuviai juda, kruta ir visi dir
ba, kiek galėdami, nors šioj da
lyje lietuvių neperdaugiausia 
apsigyvenę, palyginant su kito
mis Pittsburgo dalimis, bet yra 
didžiausia savo darbuose, čia 
lietuvių yra apie 500, bet šiais 
laikais tedirba po 3 arba 4 die
nas į sąvaitę, o visgi savo už
duotį atlieka dėlto, kad yra tik
ri lietuviai, išskyriant keletą iš
gamų arba Pilsudskio tarnų.

Lietuvys be bono, arba neau
kojęs savo tėvynei, tai tikras iš
gama. L. G. Draugija arba L. 
Raudonojo Kryžiaus 36 skyriaus 
komitetas, išgirdęs atsišaukima 
nuo L. Misijos, kad aukos reika
lingos šauliams, neatidėliodamas 

anei valandėles ėmėsi už darbo, 
sušaukė susimkimą, išrinko ko
lektorius šias ypatas: J. Piačiu- 
kas, J. Paplauskas, F. Pikšris, A. 
žemaitis, J. Svalderis, A. Kaz- 
lauckas, P., šabanas, A. Pranai
tis, P. Lukevičia, J. Paleckiš, Ig.
Kella, J. Navalinskis ir tie pasi
dalinę gatves leidosi per pirk- 
čias darydami dideles pastangas, 
kad tik surinkus ko daugiausia 
aukų šauliams ir L. R. Kryžiui. 
Ir žmonės neatsisakė, kad ir ma
žai te dirba, kad sunkus laikai, 
kožnas aukojo pagal savo išgalę. 
Tai čia yra pavyzdis kitoms Pitt
sburgo dalims. Jeigu kitų da
lių lietuviai taip atjaustų var
gus ir nelaimes savo numylėtos 
tėvynės, kaip Pennavniečiai, tai 
iki šiolei nebūtų mus priešai min
džioję Lietuvos žemelių.

šitai pasekmės mus darbo:
Pirmiau buvo paskelbti auko

tojų vardai, nuo kurių buvo su
rinktos aukos Šauliams ir pa
siųstos per Lietuvos Misiją $1, 
125.20. Dabar naujų aukotojų 
vardai:

šv. Domininko Draugija 100.- 
00; Tam Lukošius 15.00.

Po $10.00: Dom. Stanelis,Dom. 
Kalėda, Just. Paplauckas, Jonas 
Ignotas, Jon. Janulis, Juoz. Kris- 
tapaitis.

Po $5.00: Pranas Kaminskas, 
Juozas Zalagėnas, Kaz. Zupka, 
Juoz. Marčiukaitis, Mikol. Nor- 
butas. (Aukojusių mažiau $5 
neturime vietos vardais garsinti. 
Red.).. Viso 226.00. Pirmiau 
pasiųsta 1,125.20. šios visos 
aukos pasiųstos per L. Misiją. 
Viso Lietuvos šauliams 1,351.20.

Toliaus seka aukotojų vardai, 
kurie aukojo Lietuvos Raudona
jam Kryžiui:

A. P. L. A. kuopa 4-ta 100.00; 
Lietuvos Piliečių Draugija 55.- 
00; J. Parskaikas 20.00; T. Lu
košius 15.00.

Po $10.00; P. Kekšas, P. Alek
sandravičių, J. Povilauckas, Pra
nas Pikšris, V. Dombrauckas, F. 
Poškus, J. Bernotą, J. Navalins
kas, K. Šulskis, L. Nainis, J. Tra- 
jonas, A. Krizevičius, W. Pečiu- 
kėnis, S. Tarašiunas, J. Griėbis, 
P. Stonis, J. Weises, J. Saputis, 
J. Dubinas, U. Butkaitė, K. Da- 
gis, D. Garbuzas, A. Janulis, S. 
Buzis, D. Virkutis, A. Markevi- 
če, J. Juškevičia, Ant. Aliukas, 
Tadas Andriuška.

Po $5.00: Jurg. Kelia, Juozas 
Zalagėnas, K. Vingris, Juozas 
Bakšis, V. Aliukas, K. Turulai- 
čia, V. Pocius, K. Diamontas, J. 
Gilius, K. Juška, K. Adomaitis, 
Juozas Beliačius, Z. Lukše; J. 
Vaitekūnas, F. Vaitekūnas, D. 
Grišky, J. Socketh, F. šabanas, 
F. Augustis, J. Baravikas, J. Ju- 
šinskas, A. Pranaitis. (Seka keli 
puslapiai vardų tų, kurie aukojo 
po mažiau — nuo 50c. iki $4 — 
dėlei vietos stokos negalime jų 
sutalpinti. Red.). Viso 853.25. 
Nuo pirmiau buvo 102.57. Viso 
surinkta L. Raudonajam Kry
žiui 955.82.

Ne pro šalį paminėti, kad ir 
nedidelė Pennavėnės lietuviu ko- fe 
lionija, bet L. L. Bonų turi iš
pirkus virš $9000.00.

Tokios musų Pennavonės lie
tuvių pasekmės aukų rinkime, ir 
mes toliau nesiliausime darba
vęs! ir aukoję.

Linksma ir malone gyventi 
tokioje kolionijoje, kur lietuviai 
nepamiršta savo tėvynės - Lie
tuvos reikalų.

L. G. D. 36-tas skyriaus komi
tetas taria širdingą ačiū, vardan 
brolių kariaujančių už Lietuvos 
nepriklausomybę, visiems au
kojusiems ačiū!

Pranas Pikšris,
L. G. D. 36-to skyr. pirm.

WATERBURY, CONN.
Gruodžio 25 d., t. y. Kalėdų 

vakare, vietinė Lietuvos Bonų 
stotis surengė Kalėdų eglaitę 
Lietuvos šaulių naudai. Prog
ramas buvo labai puikus ir įvai
rus. Susirinko pusėtinai skait
lingas būrelis vietos tėvynainių. 
Pradedant programą, pirmiau

siai Lietuvių Benas sugrajijo 
porą maršų. Toliaus, p-lęL _M. 
Vaičiuniutei vedant ir visai pub
likai pritariant, griausmingai li
kos sugiedota Lietuvos Himnas. 
Tolesniai sekė p-lės Endrikiutės 
deklemacija, dvi dainelės solo 
p-lės M. VaiČiuliutės ir viena so
lo J. Bernoto dainelė. Visos dai
nelės išėjo puikiausiai. Reikia 
paminėti, jog* tos viso ceramoni- 
jos dėjosi prie puikiai parengtos 
eglaitės, kurios vienoj pusėj sto
vėjo p-lė M. Motukaičiutė apsi
rengus tautiškomis drapanomis, 
ir J. Bernotas apsirengęs Lietu
vos kareivio uniformoje — jiedu 
abu laikė Lietuvos vėliavą. An
troje eglaitės pusėje stovėjo p- 
lė M. Ačiutė, taipgi tautiškose 
drapanose ir S. Tiknius, Lietuvos 
kareivio drabužiuose — jiedu 
laikė amerikonišką vėliavą. Bu
vo ir pora šaulių, kas darė labai 
puikų įspūdį.

Tolesniai kalbėjo gerb. Vilei
šis, Lietuvos atstovas, kuris gan 
plačiai apipasakojo Lietuvos at
gimimo istoriją, dabartinę kovą 
su lenkais ir apie tai, kaip kele
tas amerikiečių lietuvių klebonų 
pastaraisiais laikais pradėjo at
aką prieš jį, darydami visokių 
nesamoniškų išvadžiojimų, kad 
sukelti lietuviuose neapykantą 
prieš misiją, kas labai daug pa
kenkė bonams ir aukoms šau
liams ir t. t. Tolesniai kvietė 
waterburiecius, kad sudėtų ka
lėdiniu dovanų Lietuvos šau
liams. Aukų sudėta $600, kas 
viso nuo vvaterburiečių jau suda
ro apie $5000.00.

Tą pačią dieną po pietų L. D. 
D. Varpas surengė kalėdinį pasi- 
hnskminimą, kuriame kaip var- 
piečiai, taip ir keletas pašalinių 
linksmai praleido kalėdų dieną.

Gi gruodžio 26 Teatrališka dr- 
ja “Aidas” sulošė veikalą “Iš- 
griovimas Kauno Pilies“. Loši
mas nusisekė pusėtinai gerai. 
Garbė waterburiečiams už pra
kilnų jų veikimą

K. J. Paulauskas.

THOMPSONVILLE, CONN. 
Ginčai Dėlei Aukų Siuntinio.

Gruodžio 26 d., 1920 m. buvo 
surengtos prakalbos L. Pasko
los bonų stoties. Kalbėtojas bu
vo kun. Ambotas iš Hartford, 
Conn. Kalbėjo apie Lietuvą, 
girdamas jos puikų susitvarky
mą. Buvęs net keturis sykius 
Steigiamajam Seime ant sesijų, 
kur, sako, atstovai duoda labai 
gerus įnešimus Lietuvos naudai. 
Kalbėtojas sako, kad pervažia
vęs skersai ir išilgai Lietuvą ir 
radęs, kad ūkininkai pasiturin
čiai gyvena, visko turi — pinigų 
ir gyvulių. Kaune ir kituose 
miesteliuose vertelgystė (biz
nis)’ žydų rankose, tik kur-nekur 
atrasi lietuvišką arba lenkišką 
krautuvėlę.

Buvo bonai parduodami ir au
kos šauliams renkamos, bet ne
žinau už kiek parduota: vieni 
sakė už $441.00, kitas sakė, kad 
surinkta aukų apie $461.00 dol.

Pasibaigus aukų rinkimui sto
ties raštininkas pasiūlė pinigus 
siųsti’ Lietuvos Misijai, kad per
siųstų Lietuvos ŠauliamSr Ne
suspėjus raštininkui ištarti kas 
link siuntimo pinigų per Misiją, 
kaip štai atsišaukia Tautos Fon
do garbintojas, kaip Pilypas iš 
kanapių; ° Aš ęsmu priešingas 
siųsti pinigus per Lietuvos Misi
ją, girdi, siųskit per Tautos 
Fondą.“

Kunigėliui tas žodis patiko: 
“Aš ir geriau sutinku siųsti per 
Tautos Fondą, sako: kur tik aš 
kalbu, tai vis yra siunčiamos 
aukos per Tautos Fondą.“

Čia sustoję pamastykime ge
rai: kas yra ištikimesnis, — ar 
Lietuvos Misija, ar Tautos Fon
das ? Katrie neužsitiki Lietuvos 
Misijai, tai tikrai sakau, kad to
ki yra priešai ir Liettuvos val
džios.

Ar nebūtų laikas Amerikos 
lietuviams susiprasti ir veikti 
išvieno, be partijų ir fondų pa
tiems siųsti visas aukas per Lie

tuvos Misiją, o ne per partijinį 
fondą, kurio česnuiiai, Mastaus- 
kai ir tam panašus užlaikomi su
rinktais pūslėtais delnais darbi
ninkų centais.

Kalbėtojas atsakydamas į už
klausimus išsitarė, kad Lietuvo
je visi išvieno veikia be skirtu
mo partijų — na tai ko-gi Ame
rikos avinėliai j ieškodami gar
bės nuo Tautos Fondo viršininkų 
siunčia per jį pinigus, ne per 
Lietuvos Misiją, kuri yra Lie
tuvos valdžios atsiųsta? Keistai 
atrodė, kada prasidėjo triukš
mingi ginčai iš klerikalų pusės. 
Ypatingai prisimaukusieji gužu- 
tės (moon shine) taip šaukė, 
kad vos pasisekė per didelį var
gą aptildyti baltaakės garbinto
jus.

Kaip girdėt iš pašalės, ką Šau
liams aukos vistiek bus pasiųs
tos Tautos Fondan, nors auko
jusieji žmoneliai visi rankas pa
kėlė, kad pinigai butų siųsti per 
Lietuvos Misiją šauliams. • Mat 
stoties iždininkas, kaip nekaltas 
avinėlis, pašventė laiką, pavaik
ščiojo po pirkčias, kalbindamas 
bobeles ir joms panašius vyrus, 
kad reikalautų atimti aukuotus 
pinigus, jeigu nesiųs per Tautos 
Fondą. Stoties komitetas turė
jo tam tikslui posėdį ir sutiko, 
dėt šventos ramybės, nuvežti su
rinktas aukas kun. Ambotai, 
kaipo kalbėtojui, kad pasiųstų, 
kur kunigui tinkama.

Tai kokią rolę mus dievobai
mingos avelės lošia dar ir tame 
be galo svarbiame momente, ka
da pinigai turėtų būti koveikiau- 
siai pasiųsti Lietuvon, bet del 
partyjinių ginčų yra užlaikomi.

Praeivis.

GRAND RAPIDS, MICH.
Prakalbos Lietuvos Laisvės 

Paskolos Stoties.
Gruodžio 20 d. stotis surengė 

prakalbas. Buvo pakviestas 
kalbėtojas iš kitur, gerai žino
mas advokatas F. J. Bagočius. 
Gerb. Bagočius pirmoj kalboj 
nupiešė labai plačiai Lietuvos 
praeitę, paskui Lietuvos dabar
tinį tvarkymąsi su jos kaimy
nais, su bolševikais, vokiečiais ir 
su jos didžiausiais priešais — 
imperialistais Pilsudskiais ir že- 
ligowskiais - lenkais.

Toliaus nupiešė Lietuvos at
statymą. Kvietė visus rašytis į 
bendroves ir ragino visus Ame
rikos lietuvius, kad užsiregis
truotų, tai yra, kad prisirašytų 
prie Lietuvos Piliečių Sąjungos. 
Kalbėjo labai energingai. Visi 
buvo užganėdinti, žmonių buvo 
pilna Svetainė, ir visi ramiai už
silaikė.

Paskui kalbėtojas išsitarė, 
kad Lietuvai trūksta amunici
jos - ginklų, tai buvo ir aukos 
renkamos Lietuvos šauliams ant 
karabinų ir revolverių, kas kiek 
išgalėjo. Dabar pas mus, Grand 
Rapids, Mich., pusė žmonių ne
dirba, tai sunkios ir pasekmės, 
vienok, kaip tik gerb. kalbėto
jas užsiminė apie Lietuvos šau
liams aukų parinkimą, tai ir ta
po taip padaryta. Aukojo se
kančios ypatos: Kun. A. Deks- 
nis 11.00; J. Gerulis 11.00.

Po $10.00: A. Mandaika, V. 
Aržuolaitis, J. Jaseliunas, J. 
šviedas, S. Pinkievičius, J. Jin- 
čavas, A. Valmontas, J. želeduo- 
nis, K. Skarulis.

Po. $5.00: J. Murza, V. Jurė
nas, M. Aleksiunas, V. Dakaus- 
kas, V. Kriščiukaitis, J. Delini- 
kaitis, A. Barštis, J. Kasiulaitis, 
E. Draugelis. (Vardams davusių 
mažiau $5 trūksta vietos. Red.). 
Viso $213.50. Da smulkių aukų 
pasidaro $5.50,- tai viso yra 
$219.00. Aukos tapo tuoj aus pa
siųsta Lietuvos šauliams per 
Lietuvos Misiją.

Taigi geistina, kad tankiau 
tokių kalbėtojų atsilankytų pas 
mus į Grand Rapids, Mich. Ne
vieną klausytoją neužgauna, vi
sus pamokina ko naudingo. .

Kaip aukščiau minėjau, gerb. 
kalbėtojasį ragino sutverti Lietu
vos Piliečių Sąjungą, tai, kiek 

aš suprantu toks skyrius yra la
bai geras daiktas Mokama $8- 
į metus, tai. $2 eina į Lietuvos 
reikalus, o $1. te lieka \ lėti
niam skyriuje. Toki sumanymai 
naudingi, ir privalome visi išvien 
dirbti.

Lietuvos L. Paskolos Bonų 
parduota apie už $600. Kaip- 
katrie pasižadėjo vėliaus pirkti. 
Link bonų, tai didžiausia sarma
ta: tiek yry pasilaikančių žmo
nių, bet ką darysi, kad neperka. 
Kaziruoti, “moonshine” gerti, 
tai turi už ką, kaip pareina pro
ga važiuoti į Lietuvą, tai sako 
važiuoju, bet bono neperka.

M. A. S.

PATERSON, N. J.
Gruodžio 30 d. buvo parengtos 

Lietuvių Mechanikų Sąryšio 
prakalbos. Kalbėjo J. Sagevi- 
čius, L. M. S. pirmininkas apia 
Lietuvos ir lietuvių ekonominį 
padėjimą ir L. M. Sąryšį ir kvie
tė publiką prisidėti prie atgai
vinimo Lietuvos, pirkti L. M. S. 
Šerus. Šerų parduota už kelius 
šimtus doliarių.

Po prakalbų buvo rodomi pa
veikslai iš industrijos sryties. 
Rodant paveikslus musų tie ne
civilizuoti raudoniukai - komu
nistėliai su progre system s per 
visą laiką zurzėjo, kaip širšės 
apie medų, iš publikos buvo gir
dėtis balsai ant triukšmadarių; 
sustabdykite tas ilgaveides. Na, 
ar ne puiku vardą musų komu
nistai užsitarnavo? žinoma, aš 
jų tokiu vardu neapkrikštinu, 
bet susirinkus publika jiems da
vė tokį vardą.

Patersono lietuviai, mylinti 
Lietuvą ir kovotojai už Lietuvos 
nepriklausomybę labai neužken
čia tų Lenkijos žulikowskio 
agentų ir žiuri į juos, kaipo j di
džiausius Lietuvos priešus, tai
gi aš patarčiau Patersono komu
nistams imti pavyzdį iš kitų, 
kaip kiti užsilaiko susirinkime.

Patersono Lietuvis.

NAUGATUCK IR UNION 
; CITY, CONN.

Tarpe musų Lietuvių labai 
sunkus padėjimas Šituos laikuo
se. Darbai sumažėjo, o girtuok
liavimas padidėjo , o labiausia su 
tuo naminiu “moon shine“. La
biausia Union City arba mažoje 
Chicago, tos musų moterėlės 
taip išsilavino tą šven. vandenėlį 
traukt, kaip veršis buizą, o tie 
biznieriai nebagai taipogi varo 
pusėtiną biznį su tuo pačiu skys
timėliu. štai gruodžio 23 d. kas 
atsitiko su lietuvišku saliuninku 
J. J. Jisai pardavinėjo tą šven

tą vandenėlį. Apie 11 valandą 
vakare atėjo keturi dė
dės, atrado betraukiant “moon 
shine”, tuoj aus paėmė saliunin- 
ką ir apie 15 gėrikų, tuos sykiu 
nuvežė j šaltąją. Ant rytojaus 
buvo teismas; tie žmonės, ka
trie sustoję traukė tą nekrikšty
tą vandenėlį, užsimokėjo po 25 
dol., o savininkas užsimokėjo 
virš šimtą dolerių. Dabar pa
brango “moon shine” ant sti
kliuko 10 centų. Ot tai Lietuviai 
dirba Lietuvos labui! Tie lietu
viai nėra davę nė vieno cento 
Lietuvai:’ tik visus savo sunkiai 
uždirbtus centus nuneša atiduo
ti saliuninkams.

Kaip man yra žinoma, tai mu
sų tie saliumnkai patys nepirko
L. Laisvės paskolos bonų, da 
daugelį žmonių atkalbino.

Bijūnas

EXTRA AUKOS LIETUVOS 
ŠAULIAMS PERLOJAUS 

SKYRIAUS.
Aukojo Sekančios ypatos:
Pranas Balionis 50.00; Juozas

Kaminskas 20.00; Jonas Ekele- 
vičius 20.00; Aleksas Kurpavi- 
čius 20.00; Jonas Gecevičius 15.- 
00; Jonas Kaminskas 15.00; 
Justus Milinavičius 15.00.

Po $10.00: Tamas E Tr.aus- 
kas. Leonidas Rebneris, Petras 
Lukais, Julius Svirstas. Juozas 
Bušnauskas. VTmas MTnavi-
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Baublis, Juo
zas Baublis, Jonas Baublis, Bro
nius. Baublis, Juozas Marčins- 
kas, Juozas Fultinaitis, Geltru- 
se Pratapienė.

Po $5.00: Zigmas Ciunis, Vin
cas Baublis, Antanas Milinavi
čius, Karalius Jonitis, Alekas 
Navickas, Robertas Sinkevi
čius, Jonas švedas, Joąas Mili
navičius, Zigmas Remeika, Pet
ras Biekša, Ambrozas Baževi- 
čius, Banadas Tačionis, Bladas 
Bobelevičius,Zigmas Gudas, Juo
zas Zabita, Ludas Tačionis, Juo
zas Keršulis, Antanas Aleksa, 
Bladas Mickevičius, Adolpa Oš- 
kutis, Juozas Linkevičius, Pra
nas Kvetkauskas, Franas Mar- 
činskas. . (Davusiųjų mažiau 
penkių dol. vardų negalime su
talpinti. Red.). Iš viso aukų su
rinkta — ^448.50.

Šitos aukos surinktos iš New- 
arko, Paterson, Harrison, Ke
arny, New Jersey ir Elizabeth ir 
pasiųstos per Lietuvos Misiją, 
257 W. 71st St., New York. Lai 
ir kiti miestai ima pavyzdį, ne- 
srtausdami, bet gelbėdami savo 
brolius lietuvius nuo purvinų 
lenkų. Perlojiškiai.

BALSAI Iš LIETUVOS. 
(Tąsa nuo 3 pusi.).

Lapkričio 21d. taip buvo ties 
Truskavą. Laidojo 23 d., mer
gaitės vainikus pynė, palydėjo } 
kapus, los dienelės, o lenkai 
ten nušovė 3 žmones visai, su
žeidė labai, ir 2 arkliu nušovė ir 
atsitraukė atgal, lėkdami žmo
nes rąbavojo, viską ėmė, Anta
no kristinaicio, dvariškio atėmė 
putrą, pinigų 6 tūkstančius. 
Padamikuose buvo ten kitų 
drapanas išnešė visai, netikėtai 
užpuolė žmones supjaustė ir su
lindę, netik senus, bet ir du vai
kučiai ėjo keliu, ir tuos nušovė. 
Ir spyrė štikais surėmę, kad 
duotų pinigų, vedė šauti, mušė, 
draskė.

Kiaules nušovę vežasi, arklius , A A
ima. Oi kaip baisų tų lenkų!

Ir daug sugavo jų į nelaisvę, 
tai atmetė, ką, jie buvo prisiplė
šę, Prastus kareivius kaip suė
mė, tai rado po 6 patronus ir po 
mėsos kąsniuką ir po kiaulės 
stimburę kišenių j e. Vyresni, 
tai visą kiaulę vežasi, o prasti, 
tai stimburę nusipiauna ir deda
si į kišenių.

Tai prašau pasakyti amerikie
čiams, ką lenkai daro Lietuvoj. 
Tai tikra tiesa. Kaip lenkai pa
sirodė, tuo davė į visus miestus 
žinią, tai atlėkė Lietuvos vais- 
kas, daug suėmė, kiti išbėgo. 
Tai dabar tarpe Šventupio ir Me- 
skosių musų vaiskas supa iš vi
sų pusių. Kaip išgirsiu, tai dau
giau parašysiu, ką Su jais pada
rys.

Nuo brolio turėjau laišką iš 
kariuomenės, tai rašo, kad jie 
turėjo didelį mūšį ir daug paėmė 
į nelaisvę: 2 askadronus želi- 
gowskiu, daug amunicijos, 4 ap
motas, 39 kulkosvydžius ir daug 
vežimų. Tai Jurgiukas rašo, 
kad kaip juos sumušė ir lietuviai 
užėjo iŠ užpakalio ir nebegalėjo 
išbėgti, tai lėkė ant lietuvių ir 
dabar juos gaudo, nebegali į sa
vo pusę pabėgti.

Ir dar truputį parašysiu: pas 
mus kunigai sako, kad sudna 
diena ateina, ir mes bijome, ale 
kaip vieni ten jie kur sueina, tai 
kalba, kad paliokas ateina kan
kinti žmones, peiliais bado, skū
rą lupa nuo pirštų ir vaikus per 
pusę drasko, atima gyvastį ir 
veža turtą — tai ir sudna die
na. Jie sako, kad tada bus sud
na diena, kaip iškarsim paliokus 
ir visus, katrie nenori Lietuvos.

KOREPONDENCIJA Iš 
LIETUVOS.

Miestelis Eigirdžiai, Telšių 
apskrities, Kauno rėdybos.

šis miestelis yar netoli ap
skrities miesto Telšių visai ma
žutis, kokių tankiai galima Lie
tuvoje sutikti. Prieš didyjį ka
rą čia buvo rusų liaudies mokyk
la. Vokiečiams Lietuvą okupa

vus, mokyklos name gyveno vo I 
kiečiai - žandarai. Bet vokie
čiams iš Lietuvos išsikrausčius, 
mokyklos namas nepaliko stovė
ti veltui, vėl pradžioje 1919 me
tų buvo atidengta mokykla — 
tiktai lietuvių. Dabar vaikų 
mokinasi virš astuonių dešimčių. 
Yra du mokytoj uvedė j a moky
klos p. Vilkaitė Adolpina ir p. 
Šapas Bronius, pagelbininkas. 
Lapkričio mėn, 14 d., š. m. buvo 
čia mokytojų pastangomis su
rengtas šeimyniškas vakarėlis, 
kuris galima pavadinti labai pa
sisekusiu. Dalyvavo mokiniai ir 
mokytojai, žmonių prisirinko 
taip daug, kad netilpo mokyklos 
salėje, žmonės, ypač vaikų tė
vai, su pasigėrėjimu žiurėjo ir 
klausėsi savo vaikučių dekle- 
muojamų eilių.

Mokytojai surengė šventadie
nio kursus suaugusiems. Klausy
tojų susirašė virš penkių dešim
čių. Matyt, kad visos Lietuvos 
kampeliuose žmonės kiek galė
dami siekia prie šviesos ir moks
lo. Aleksanra Vitkus.

TRAKIŠKĖ, Punsko vai.
Lapkričio 30 d. atėjo šeši len

kų žandarai, suėmė kaimo pirmi
ninką, ukin. Augustą Cibulską, 
60 metų amžio, priežasties neži
noma. žandarai nieko nekalbė
jo ir neleido suimtojo nė žings
nio nuo savęs, paėmė jį nuo dar
bo ir įsakė kuo greičiausia apsi
rengti, paėmė iš to pat kaimo ar
klius ir išvežė į Kaletnikus.

O. P.
-- ------------------------------------------------------------------- —

T. M. D. REIKALAI.
(Seka nuo 2 pusi.), 

kas, kad daugiau rašinėtų į or
ganą, parodytų agitacijos. Cen
tro Sekretorius tik yra dėkin
gas toms kuopoms, kurios paro
dė savo gyvumu, patarimais, o 
tai Detroit, Mich, kuopai, paskui 
Binghamton, N. Y., Worcester, 
Mass., Lynn, Mass., Boston, 
Mass, ir daug kitų. O už vis 
daugiausia TMD. kasininkui, pil. 
A. B. Strimaičiui, kuris darbo 
pašventė TMD. O paveikslan, 
musų knygius — p. P. Baltutis 
— dar lapkrityje išsiųsti užsa
kymai ir... neišpildyti. Centro 
Sekretorius didesnio “agitatyvio 
ar administratyvio darbo” nega
li parodyti, ką jis parodė ar pa
rodys. Tik patys dirbdami ir ki
tus gerbdami mes daugiau dar
bo padarysime ir naudos sulauk
sime. Redakcija - Centro Sek
retorius N. Y. ir N. J. v valstijų 
apskričio kuopoms linki sėkmin
giausių ir vaisingiausių suvažia
vimų, svarbiausia darbo.,

I LAIKRAŠČIŲ, KNYGŲ 
LEIDĖJUS

Ir šiaip geros valdios vientau
čius, Amerikoje ir kitur 

gyvenančius.
Gerbiamieji Tamstos!

Mes,’ Vladivostoko apšvietus 
draugijos “Arklas’’ valdybos 
nariai kreipiamės į Jus, vardan 
kelių šimtų šeimynų lietuvių, 
kurių didumą nuožmus pasauli
nis karas išvijo iš gimtinės ša
lies ir privertė pasiekti net šitą 
tolymą Rytų Sibiro kraštą.

Padėjimas musų — tikrai, ap
gailėtinas, nes nekalbant apie 
nepaprastai sunkias čia dabar 
gyvenimo išlygas, mes net netu
rime vilties sugrįžti — ten, iš 
kur esame kilę.

Todėl, kuo maloniausia visų 
Jus prašome — ar negalėsite 
laikraščių, taipogi knygų ir kny
gelių siuntinėti, sulig galės 
mums. Busime didžiausiai dė
kingi. Atsilyginti bent kol kas 
negalime. Lauksime nekantriai. 
Siųskite adresu: Vladivostok, 
Vostočnyj Institut, Litovskomu 
občesstvy “Arklas”.

Draugijos “Arklo” Valdyba.

SA\ GYVENTOJŲ SKAITLIUS 
Gruodžio 17 Cenzo Biuras pa

skelbė galutiną Suv. Valstijų 
gyventojų suskaitymą, taip-gi 
kiek kurioje valstijoje yra. Vi
so Suv. Valstijose rasta 105,- 
708,771 gyventojas.

AR JAU UŽSAKĖTE 
"SANDARĄ” Į LIETUVĄ?

Ar jau užrašiai savo gimininis 
į Lietuvą “Sandarą”? Jeigu dar ne 
tąi užrašyk šiandien, Lietuvos žmo
nėms geriausiai patinka musų laik
raštis ir jie varžosi nuo viens kito, 
kad tik gavus pasiskaityti “Sanda
ra.”

KUR GAUTI “SANDARĄ”
Pavienius num. galima gauti kožną 

savaitę už 5 centus, sekančiose

BRIDGEPORT, CONN.
H- Slavin, 24 Railroad Ave.

CAMBRIDGE, MASS.
P. Bartkeviče, 877 Cambridge St.

LAWRENCE, • MASS.
Z. Jankauskas, 70 Lawrence St.
A. Ramanauskas, 101 Oak St. 

CLEVELAND, OHIO.
“Dirva”, 7907 Superior Ave.
P. A. Szukys, 2345 St. Clair Ave.

HAVERHILL, MASS.
S. Zavaldskas, 108 River St.

CHICAGO, ILL.
J. B. Aglinskas, 3238 S. Halsted St. 

LOWELL, MASS.
N. RadaviČius, .36 Gorham St.

MONTELLO, MASS.
A. M. Lanška, -• 672 N. Main St.

NEW HAVEN, CONN.
K. Makarevičius, 255 Wallace St.

NEWARK, N. J.
P. Lukša, 314 Walnut St.

NORWOOD, MASS.
J. Pašakarnis, 1100 Wash. St.

WATERBURY, CONN.
K. Ch. Kagemėkas, 797 Bank St.

WORCESTER, MASS.
M. Paltanavičia, 15 Millbury St.

15. ABC. Pradžiamokslis rašymo ir
skaitymo knygele I. Sutaisė Mo
kytojas Juozas Damijonaitis. Kie
tais audimo viršeliais............. 30c.

16. Aukso Veršis. Vieno "veiksmo
komedija. Vertė Scenos mylėto
jas. Pusi, 35 ............... .............15c.

17. A. L. T. Sandaros Principai ir
Programas. Parašė Albinas Rim
ka. Pusi. 32 ............................ 10c.

18. Eilės - Dainos. Parašė Juozas
Rainis. Gražios eilės del deklia- 
mavimo. Pusk 32 .....................20c.

19. Gyvenimo Verpete. Drama pen
kių veiksmų. Parašė BĮ. Kadagu- 
tis. Pusi. 77 ............................  45c.

20. Girnikas - Pašakarnis, pasakoji
mas ir “Begėdis Jonas”, vaizdelis. 
Parašė Karolis Vairas. Pusi. 42 25c.

21. Francijos Revoliucija. Parašė
M. Avietėnaitė. Trumpa aiški is
torija Francijos revoliucijos. Su 
paveiklėliais. Pusi. 75 ............. 40c.

22. Kaip gyvena: Latviai, Anglai, 
Suomai. Parašė M. šalčius. Pusi.
65 ............................................... 20c

23. Kas iš kur pareina. Trumpi pa
sakojimai apie kasdieninius žmo
nių vartojamus daiktus.
Pusi. 62 .................................... 20c

24. Daktaras Kišenių j e. Aiškus pa
mokinimai kaip užlaikyti sveika
tą ir kaip nuo ligų apsiginti. Su
taisė M. Paltanavičia. Kietiis au
dimo viršeliais. Pusi. 167.......... 75c.

25. Ką daryti, kad sveiki butume

SSH5SS3 a

s

Į

Dr. Tessmer
DENTISTAS

306 Main St., Worcester, Mass, 
viršui “Iver Johnson” kautuvės

Patyręs dentistas, prieina
mos kainos. Atdara subatoms 
po pietų. Nedėliomis pagal 
sutartį. Telephonas Park 3310.

KSAcaSi

Tel. S. B. 2488
DR. J.C. LANDŽIUS-SEYMOUR

LIETUVIS
Gydytojas ir Chirurgas 

366 Broadway, S. Boston, Mass.

KASDIENINIS MAISTAS
VISIEMS REIKALINGAS ,

Žinomas senas biznierius ’ 
ANT. NAUJOKAITIS !

208 West Fifth Street, South { 
Boston, Mass, It

• ATIDARĖ visokių produktų I į! fl 
krautuvę, kaip tai Mėsos M ar- H 
ketą ir Grosemia. Kviečia vi- n 
sus apielinkės lietuvius kreip- Į 
tis su pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi
mą.

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, .tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CABITT,
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

KNYGŲ KATALOGAS.
“Sandaros knygyne dabar gau

namos šios knygas:

“Lietuvos Kariuomenė“
"Parašė Karininkas Ladmlovaa Nat

kevičius, artilerijos vyresnysis Leite- 
tenantas.

Telpa pilnas aprašymas tverimoai 
Lietuvos kariuomenės, Lietuvos ka
riuomenės forma, virš 60 gražių, įvai
rių fotografijų, porą žemlapių ir ke
letas kariškių dainų su gaidomis.

Šita pirma tos rūšies knyga lietu
vių kalboje, turi rastis kožno jaunuo
lio skaitoma ir gerbiama. Kaina po
pietes viršais — $2.00. Ta pati gra
žiais audimo viršais $3.00.

Kariškių Kalendorius 1920 m.
Išleistas Kaune; Krašto Ap

saugos Ministerijos Literatūros 
dalies leidinys. Kaina 45 centai. 
Antano Smetonos gražus peveik
slas, (11 Vi X 16) dabar yra gau
namas “Sandaros” ofise. Kaina 
10 centų., į kitus miestus pasta 
pasiunčiant kaina 16 centų.
GERB- M. PETRAUSKO.
Visi vėliausi muzikališki veikalai, 

dabar yra gaunami “Sandaros” kny
gyne.
2. Lietuviškos Dainos, III. sąsiuvi- . 

nis. Mišriem^ balsams (kvarte
tams arba chorams). Antra laida. 
Telpa 6 įvairios dainos. Kaina 25c.

4. Girių Karalius. Vieno veiksmo
fantastiška opera. Lietuvių ir An
glų kalbose. 78 pusi................. $3.00.

5. Eglė — “Žalčių Karalienė”. Žal
čio ir Gulbe — dievaičio duetas. 
Lietuvių ir Anglų kalbose. Kai
na .. ........................................... 75c.

6. Birutė — “Dievaičiai dievuliai”, 
Birutės aria, sopranui. Lietuvių 
ir Anglų kalbose. Kaina .... 30c.

7. Aras. Kvartetas: Sopranui, Al
tui, Tenorui ir Bassui.....i. 35c.

9. Kanklės. Dvylika leidynių, tre
čių — 1919 metų. Kaina .... $1.50.

10. Kregždele, žodžiai V. Kapso.
Duetas Lietuvių ir Anglų kalbo
se. Kama.....................................30c.

11. Vestuvės. — “Papuskie Vėjah”.
Jaunosios Aria, Sopranui arba 
Mezo - Sopranui. Lietuvių ir An
glų kalbose. Kaina ................. 35c.

12. Mažas Muzikos žodynėlis. Tan
kiausiai vartojamų žodžių- paaiš
kinimai Anglų ir Lietuvių kalbo
se. 32 pusi. Kaina......................25c.

ir ilgai gyventume. Pusi. 32 .. 10c.
26. Kaip Japonai gyvena dabar. Pa

rašė Dėdė. Pusi. 48 ............. 10c.
27. Liudvikas Pasteris. žmonijos ge

radarys ir Jurgis Stefesonas. Ge
ležinkeliai. Parašė M. šalčius. Su 
paveikslėliais. Pusi. 48 .........  20c.

28. Lietuvių - Latvių Respublika ir
Šiaurės tautų sąjunga. Rinki
nys straipsnių ir paskaitų para
šytų Dr. Jono šliupo. Išleista 
Stockholme 1918 m. Pusi. 162 
Kaina...................................... $1.00

29. Lietuvos Laisvė. Trumpa perž
valga Lietuvių tautos politikos.

- Parašė daktaras Jonas šliupas. 
Pusi. 47 ................................   10c.

30. Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje.
Gražus kapitališkas veikalas, 
išrodantis ponų le. kų apaštalavi
mą Lietuvoje. Lenkų kalba para
šė kun. Kaz. Prapdainis. Iš Len
kų kalbos vertė gražia lietuviška 
kalba Patrijotas. Pusi. 264. Kai
na tiktai..................... . $1.00

31. Lietuvių Kalbos Gramatika. Pra
dinėms mokykloms vadovėlis. Su
taisė mokytojas Juozas Damijo
naitis. Pusi. 116. Perspausdinta iš 
trečios laidos. Kietais viršeliais 45c.

32. Lietuvos Gaepadinė. Arba pamo
kinimas kaip valgius gaminti. Pa
rašė žmona. Pusi. 80 .................  30c.

33. Mulkinę ir Mulkytojai, Dviejų
veiksmų komedija iš Amerikos 
Lietuvių gyvenimo. Parašė Kny- 
burys. Pusi. 35  ...........  10c.

34. Jaunuomenės švietimas kitur ir
pas mus. Pusi. 28.........................10c.

35 Naujas Budas Išmokti Rašyti. 
Sutaisė P. Mikolainis. Pusi. 30. .10c.

36. Pasnikai Lietuvoje. Parašė K. 
Stiklius. Kaina ..... ...........  05c.

38. Pažvelgus Atgal. Socialogiškas
Romanas Edwardo Bellamy. Ver
tė Pranus Siūlelis. Rašėjas įsi
vaizdina kas bus 2000 m. sukakus, 
kaip viskas kitaip - automatiš
kai veiks ir tt. Pusi. 356. Kai
na tiktai ..................... . ......... $1.00

39. Politiškoji Ekonomija. Kas ji
yra ir ko mokina. Sutaisė V. K. 
Račkauskas Pusi. 84...................25c.

40. Pražuvo. Vaizdelis iš gyvenimo. 
Parašė Karolis Vairas. Kaina.. 10c.

41. Rojus ir Pažanga. Senovės pa
sakojimai apie rojaus amžius ir 
rojaus šalis. Vertė V. K. R. Pusi. 
112..................... '.......................35c.

42. šienapjūtė. Vieno akto operos
Libretto, žodžiai K. Jasiukaičio, 
muzika Miko Petrausko. Pusi. 
24 ............................................. 10c.

43. Trachoma arba sergėkite akis.
Prie šviesos ir kiti naudingi strai
psniai. Pusi. 100 .. ..................  15c.

44. Visas Svietas. Žemė, kalnai, van
duo, upės, žmonės, miestai, statis
tiškos žinios. Sutaisė P. Mikolai
nis. Pusi. 156 ..................... . .  20c.

45. Žodynėlis, Angliškai - Lietuviš
kas. Sutaisė kun. P. Saurusaitis. 
Pusi. 199 ................... :........... 35c.

46. Dangaus Augštumas ir Žmogaus
Senumas. Eilės — “Anykščių 
šilelis” ir kitos naudingos žinios. 
Pusi. 149 ............... .................... 20c.

47. Žmogaus Pareigos. Italų kalbo
je rašė G. Mazzini. Vertė V. K. 
R. Aukštas troškimas teisybės ir 
geismas tikrosios žmonėm lai-

/Mk .^Nauja Eilių Knyga

Svetimoj Padangėje 
■ Pasaulio Verpetuose

Knyga didelio formato: 7X10 colių, 200 puslapių, gera 
popiera ir graži spauda, papuošta su daugeliu venetų ir 
autoriaus paveikslu.

Eilės, daines ir -prietikiai, šešiuose skyriuose. Viso 
telpa porą šimtų įvairių eilių.

Paraše ir išleido A. J. JOKŪBAITIS
Kaina knygos $2.00, bet del sandariečių mes parduo

sime per 30 dienų tiktai po $1.25, todėl, pasinaudokite šia 
proga/užsisakykite tuoj aus šią knygą, tuom pačiu parem- 
site “Sandarą.”

• Užsisakant ir pinigus siunčiant, adresuokite:

“SANDARA”
327 E St., Bank Bldg., Boston 27, Mass.

Lietuviškos Atvirutes
“Sandaros” Knygyne dabar gaunamos 
sekančios tikrai lietuviškos atvirutes:

KAINA — 2 Už 5c., 12 Už 25c.
1. Lietuvos Ūkininko Grinčia,
2. Lietuvos Ūkininko Namas,
3. Lietuvos Ūkininko Vaizdelis,
4. Vilniaus reginys, žiūrint nuo Vilijos,
5. Vilniaus Katedros Bažnyčia,
6. Petro Rimšos “Artojas”,
7. Šiaulių miesto rinka,
8. Vasarinis Vilniaus Teatras,
9. Petro Rimšos “Močiutė”,

' 10. Trakų pilies griuvėsiai,
11. Gedimino pilies gruvėsiai,
12. Gedimino kalno vaizdelis,
13. Trakų ežeras ir pilis,
14. Sodžiaus vaizdelis “svečių belaukiant”,
15. šv. Onos Bažnyčia Vilniuje,
16. Dr. V. Kudirka Lietuvos Rašytojas,
17. Lietuvaitės, gražus vaizdelis,

Taipgi sekančios: po 5c., 6 už 25c.:
18. Mikas Petrauskas, liuoso meno dailininkas,
19. Dr. V. Kudirka, Lietuvių rašytojas,
20. Simanas Daukantas, Lietuvių Istorikas.

Į kitus miestus pašta mažiau 4 nesiunčiame. Perkupčiam 
leidžiam gerą nuošimtį. Pasiskubinkite kol yra. Užsisakant ir pi
nigus siunčiant, adresuokite:

“SANDARA”
327 E STREET, BOSTON 27, MASS.

KAS NAUDOJA PAIN-EXPELLERI?

Darbininkas naudoja palengvinimui 
skaudamų muskulų nuo įtempto sunkaus 
kasdieninio darbo.

Ūkininkas naudoja jį ir negalėtų apseiti 
be jo. Pain-Expelleris laikomas garbin
goj vietoj kiekvieno ūkininko namuose, 
kur gali atsitikti netikėtas staigus ligos 
užpuolimas, nelaimingas atsitikimas ir 
daugybė kitų nelaimių ištikti.

Dirbtuvės darbininkas naudoja Pain-Expellerį, nuo peč;ų skaudėjimo, 
skausmo šone, šalčio ir kitų mažų nesveikumų, kurie grūmoja pertraukimu 
galimybės uždirbti kasdieninę duoną.

13. Aušrinės Keliais, čia telpa gra
žių eilių ir šiaip pasiskaitymų. 
Verta peskaityti kožnam mylin
čiam klasiškus r a š t u s .
Pusi. 79 .................................... 50c.

14. Anderson0 Pasakos. Čia telpa 11
gražių pasakaičių su paveiklėliais 
papuoštų. Lietuvių kalbon išgul
dė P. Nėrys. Pusi. 82 ............. 25c.

mes, kuri turėtų kilti iš pasišven
timo, iš savų pareigų pildymo. Ar 
skaitei šią knygą? Pusi. 245.
Kaina.........-.............................$1.00.
Užsisakant knygas, kartu reikia ir 

pinigus prisiųsti sekančiu adresu:
“SANDARA”, Book Dept.,

327 E St., Boston 27, Mass.

Angliakasys naudoja Pain-Expellerį 
nuo reumatiškų skausmų, strėnų diegimo, 
neuralgijos ir kitų atsitikimų jo pavojin
gam užsiėmime, kad užlaikius savo svei
katą ir energiją.

Namų šeirfiininkė naudoja Pain-Expel- 
lerį, kuomet vaikai nupuola ir susimuša— 
nuo musių įkandimo ir kitų vabalų įgili- 
mo ir ten, kur geras linimentas reikalin
gas.

Visi naudoja Pain-Expellerį.



Vietos žinios.
PRAKALBOS.

Sausio 9 d. Lietuvių svetainė
je, kampas E ir Silver Sts. buvo 
prakalbos, kurias surengė Bos- 
ton’o streikuojanti kriaušiai, 
idant supažindinti vietinius lie
tuvius su jų sunkia kovą, kurią 
jie veda su kapitalistais, norin
čiais išardyti jų uniją, nukirsti 
algas ir tokiu budu pasidaryti 
darbininkus paklusniais vergais. 
Pirmas kalbėjo “Darb.’’ red. 
Gudas, nurodydamas, kaip kita
dos Moizė išvedė žydus iš Egip
to vergijos, taip darbininkiškos 
organizacijos darbininkus išve
da iš kapitalistiškos vergijos ir 
linkėjo kriaučiams geriausių pa
sekmių jų sunkioje kovoje. An
tras kalbėjo tūlas Italas, kuris 
savo ilgokoje kalboje, satyriškai 
nurodynėjo, kaip kapitalistai de
da visas pastangas visokiomis 
viliugystėmis, kad išardyti dar
bininkų vienybę, sudaryti prie
šus vienus kitiems, ir tokiu bu
du uždėti ant jų sunkų jungą ir 
pasidaryti sau nuolankiais ver
gais. Persergėjo streikuojan
čius darbininkus, kad neklausy
tų kapitalistiškų viliugysčių ir 
tvirtai laikytųsi, kolei nebus iš
pildyti jų visi teisingi reikalavi
mai.

Trečias kalbėjo J. Neviackas. 
Taipgi ragino visus stoti kriau
čiams į pagelbą, kad išlaimėtų 
kovą, nes jeigu viena darbinikiš- 
ka unija buna pasmaugta, tuo
kart kapitalistams yra lengviau 
pasmaugti ir kitas. '

Ketvirtas kalbėjo B. Skersto- 
nas, Streiko Komiteto narys. Jis 
aiškiai išdėstė streiko bėgį, nu
rodydamas, jog yra apie šeši 
skebai, ir kvietė bostoniečius, 
kad jie tuos skebus prašalintų iš 
tų draugijų, kuriose jie priklau
so, kad jie ne tik draugijose, bet 
in niekur nerastų sau vietos, kad 
butų ignoruojami ir smerkiami 
kiekviename žingsnyje.

Taigi, brolau ir sesute, lietu
vy bei lietuvaite, išgirsk šian
dieninį streikuojančių kriaučių 
balsą, stok jiems į pagelbą gali- 
miausiais budais, padėk jiems 
laimėti tą sunkią kovą, nes jei
gu jie laimės, bus laimėjimas ir 
tavo, o jeigu jie pralaimės, bus 
praleimėta ir tavo. Jeigu jie iš
ardys vieną darbininkišką vieny
bę, dės. pastangas, kad išardyti 
ir kitas, kad tik genaus galėtų 
užganėdinti savo kapitalistiškus 
apetitus. Pas visus turi būti vie
nas obalsis: lai gyvuoja kriau- 
čiai! Lai gyvuoja darbininkiš
kos orgaizaci jos!

“Sandaros” rep.

MEDŽIO ALKOHOLIS PAR
BLOŠKĖ 2 ŽMONES.

Denis J. Sullivan, 22 m. ir 
John M. Lynch, 38 m., nuvežti į 
miesto ligonbutį, nes užsinuodi- 

’no medžio alkoholium. Sulliva- 
n’ą atrado ant kampo Broadway 
ir B gatvių, So. Boston’e, o 
Lynch’ą rado Dorchesteryje be- 
siraitant.

BANDITAI PRADEDA 
VEIKTL

Iš subatos nedėlion, naktį pra
dėjo pastoti kelią ir api
plėšti žmones ant gatvių apsi- 
maskavę banditai Boston’e ir 
jo priemiesčiuose, kaip tai: Rox
bury ir Chalsea. 5 žmonės buvo 
pastoti.

NUKIRPO MERGAITEI 
PLAUKUS.

Vidurdienyje So. Boston’e 9 
metų Amieliai Lewandowskai 
nepažįstamas žmogus pripuolęs 
nukirpo plaukus ir pabėgo gele- 
žinklelio link.Kada mergaitė par
bėgo verkdama ir pranešė rtėvui, 
nors buvo pastangos pagauti, bet 
blogdarys buvo jau dingęs. Mer
gaitės tėvai gyvena prie No. 5^2 
Ellery St. •

MUŠTYNĖS VALGYKLOJE.
S u bato j e, Sausio 8 d., vakare, 

po No. 209 Shawnut Ave., Mi

chael Collins iš Lowell gavo už
kirsti per veidą nuo kiniečio pa
tarnautojo. Iš to kilo muštynės, 
kuriose buvo išvartyti stalai, su
daužyti indai ir stiklai. Michael 
Collins’ui gerokai perplovė ran
ką ir jį nuvežė į ligonbutį, o ki
nietį, G. Toy į policijos stotį už 
pasikėsinimą ant M. Collins gy
vasties.

SVEČIAI.
Šią savaitę “Sandaros” Admi

nistraciją atlankė įžymus san- 
dariečiai ir nenuilstanti veikėjai 
iš Waterbury, Conn.: p.p. P. M. 
Tiškinas ir A. P. Osteika, ir įžy
mus Waterburio biznierius p. J. 
Laskevičius, uolus vietos veikė
jas. Taipgi ir p. A. Augustinas, 
chicagietis, kuris mano apsigy
venti So. Boston’e.

PRANEŠIMAS.
Sausio 17 d., š. m., panedėlio 

vakare, A. L. T. S. 7 kp. salėje 
bus repeticijos veikalo “Laimės 
Jieškotojai”. Visi artistai ma
lonėkite atsilankyti.

A. J. GOTOUTAS.

DĖLEI LIETUVOS PILIETY
BĖS ATNAUJINIMO.
Lietuvos Atstovybė Ameri

koje buvo paskelbusi sulig Val
džios įsakymo (18-V-1920 No- 
1660), jog visi Lietuvos piliečiai, 
kurie yra seniau atvykę Ameri
kon, privalo atnaujinti savo pi
lietybę tam tikru pareiškimu 
Lietuvos Valdžiai. Dėlei šio 
padavadyjimo Lietuvos Atsto
vybė yra gavusi nuo Amerikos 
lietuvių keletą laiškų, kuriuose 
buvo nusiskundžiama, jog yra 
daug Lietuvos piliečių, kad ir 
senai atvykusių Amerikon, ku
rie per visą laiką nėra sutraukę 
ryšių su Lietuva ir per visą lai
ką prisidėdami prie įvairių Ame
rikos lietuvių organizacijų, yra 
a*ukoję įvairiems tėvynės reika
lams. Todėl reikalauti nuo to
kių žmonių, kad jie dar panau
jintų savo pilietybę, butų kaip ir 
įžeidimu jų pačių.

Lietuvos Atstovybė savo pa
reiškime iš rugsėjo 11 dienos, 
1920 m., yra valdžiai nurodžiu
si, jog butų tinkamiausia nerei
kalauti ‘ panaujinimo .pilietybės 
nuo tokių Lietuvos piliečių. Ant 
šio pareiškimo yra gautas iš Už
sienio Reikalų Ministerijos pa
aiškinimas, kurį suteikusi yra 
Teisingumo Ministeriją, jog 
“nei laikinuoju įstatymu apie 
Lietuvos pilietybę (Laik. Vyr. 
žinios No. 2-3), nei kitais ru
siškais įstatymais, kurie turi ga
lios Lietuvoje, Lietuvos pilietis 
nenustoja pilietybės, nežiūrint 
to, kiek laiko jis gyveno užsie
niuose, jei netampa kitos val
stybės piliečiu, todėl neprivalo 
reikalauti iš tokių senai gyve
nančių užsieniuose Lietuvos pi
liečių tam tikrų pareiškimui apie 
pilietybės panaujinimą.”

Toksai nurodymas visai vie
nok nepaliečia tų Lietuvos pi
liečių, kurie Amerikoje turi iš
siėmę pirmąsias popieras; šie 
piliečiai, kaip buvo skelbiama, 
privalo padavinėti tam tikrus 
pareiškimus, jeigu jie nori gauti 
iš Lietuvos Atstovybės pasus ke
liauti Lietuvon.

Lietuvos Informacijų Biuras.

VARPAI TIKĖJIMO 
APEIGOSE.

Maži rankomis skambinami 
varpelai yra vartojami tikėjimo 
apeigos nuo neatmenamų laikų. 
Yra tikrai žinia, kad Eigipte 
Ožinio švenčių apvaikščiojime 
buvo skanbinama varpeliais. 
Kiek vėliaus žydų vyriausieji ku
nigai turėjo prisikabinę mažus 
auksinius varpelius prie savo ba
žnytinių rūbų.

Įvedimas varpų į krikščionių 
bažnyčias yra priskaitomas No- 
los vyskupui Paulinui, Kompa
nijoje (353 - 431 m.). Nuo to 
laiko greitai prasiplatino varpų 
ir varpelių vartojimas kliošto- 
riuose ir bažnyčiose.

DĖLEI NAUJO PILIETYBĖS 
ĮSTATYMO POJEKTO.

Gautomis žiniomis prie Lietu
vos Steigiamojo Seimo tapo pa
skirta komisija, kuriai pavesta 
sudaryti naujas įstatymo pro
jektas apie Lietuvos pilietybę.

Amerikoje gyvena apie penk
ta ar šešta dalis visų Lietuvos 
piliečių. Klausimai apie tai, kas 
skaityti Lietuvos piliečiu, kaip 
ši pilietybė gali būti įgyta ar pa
naujinta ir kaip ji yra pameta
ma, yra didelės svarbos dėlei 
Amerikos lietuviu. Todėl butu 
didžiai svarbu, idant įvairios 
Amerikos lietuvių organizacijos 
ar net ir atskiri asmenis išsitar
tų, kaip ir kokie Lietuvos piliety
bės įstatymai butų tinkamiau
siais ne tik dėlei Lietuvos Val
stybės, bet ir dėlei jų, kaipo iš
eivių. Visus nurodymus ir pa
geidavimus dėlei busimųjų pilie
tybės įstatymų, kaip tik jie bus 
gauti, Lietuvos Atstovybė Ame
rikoje pasirūpins sugrupuoti ir 
pasiųsti per Užsienio Reikalų 
Ministeriją minėtajai prie S tei
giam. Seimo Komisijai, kaipo 
tam tikrą medžiamą dėlei tinka
mo piletybės įstatymo pagamini
mo.

Iš savo pusės Letuvos Atsto
vybė Amerikoje yra paruošusi 
tam tikrą pranešimą, iš kurio 
paduodami yra čion keli punktai. 
Musų amžius yra atnešęs pasau
liui didžiausius palengvinimus 
susisiekimuose, žmonės lengvai 
persimeta iš vieno krašto kitan. 
Lietuvos piliečių užsiliko daug 
Rusijoje, Lenkijoje, Latvijoje 
ir daugiausia Suvienytose Val
stybėse. Kai-kurie iš jų tvirtai 
yra įsigyvenę naujose valsty
bėse, turi pastovį užuodarbį ar
ba yra į^yję jose nejudinamąjį 
turtą. Yra tokių valstybių/ku
riose Lietuvos pilietis negali 
gauti tinkamo darbo, negali įgy
ti kokios nors nuosavybės, jeigu 
jis kaip nors neprisirašo prie pi
liečių tos valstybės, kurioj jam 
prisieina gyventi. Kai-kuriose 
valstybėse Lietuvos piliečiai pri
versti yra išsiimti kitos valsty
bės popieras, kad pelningiau ga
lėtų uždarbiauti, arba kad įgy- 
jus daugiaus įtakos visuomenės 
ir politikos gyvenime tose val
stybėse, kur jiems priėjo apsi
gyventi.

Tačiau ne visi šie piliečiai, kad 
formaliai ir prirašyti prie kitos 
valstybės, yra nutraukę ryšius 
su savo gimtiniu kraštu.

Lietuvos Respublika, tai vos 
kelių metų padaras. Pirmiaus 
ji buvo apimta Rusijos, o nuo 
šios išsižadėti rods nebuvo jo
kios nuodėmės. Prie tokių ap
linkybių Amerikoje .. atsirado 
daug lietuvių ir kitų Lietuvos pi
liečių, kurie patapo formaliai 
Amerikos piliečiais, bet daug iš 
jų šiandien yra ne kuome neblo- 
geresniais Lietuvos piliečiais,nes 
visas jų rupesnis yra apie Lie
tuvos Respubliką.

Sulig musų veikiamojo įstaty
mo, Lietuvos piliečiai nenustoja 
teisės būti Lietuvos piliečiais, 
kaip jie ilgai negyventų sveti
moje valst.,jeigu tik jie nėra pa
tapę svetimos valstybes pilie
čiais. žodžiu, nėra dvilypės pi
lietybės. Tačiau, aišku, jog dė
lei Lietuvos Respublikos nėra 
didelės naudos iš jų. Jos piliečių, 
kurie, kad ir gyvendami svetur 
per ilgus metus neikuomi prie 
Lietuvos Respublikos reikalų ne
prisideda. Lietuvos Valstybė 
neša pareigas apsaugojimui jų 
turto, jiems numirus, apsaugoja 
juos kelionėje, tačiau reales pa
gelbės iš jų nemato. Ar gi ga
lima paskaityti tokį Lietuvos pi
lietį naudingesnių už tą lietuvį, 
kursai formaliai gali ir buvo pri
verstas prisirašyti prie kitos val
stybės, bet kursai nenustoja dė
jęs aukų pačios Lietuvos Res
publikos kūrimui ir palaikymui ? 
Išeinant iš šių dėsnių reikia bū
tinai žinoti ir tėmyti, kas per 
vieni šie piliečiai, prisieina vesti 
ptačių lietuvių registraciją. Lie
tuvos Atstovybė Rusijoje, Len

kijoje, Latvijoje ir kitur, taipgi 
ir pačiose Suvienytose Valstybė
se privalo vesti lietuvių piliečių 
registraciją. Pačios vienos At
stovybės to atlikti gali nepajie- 
gti. Reikia kad prie jų susįda- 
rytų Lietuvių Piliečių Sąjun
gos, kurios ir rūpintųsi surinkti 
ir užregistruoti visus vienoj ar 
kitoj valstybėje gyvenančius pi
liečius. Lietuvos Valstybė ne
gali išsižadėti, kad šie piliečiai, 
kurie neretai Lietuvos Valsty
bės žmonių buvo išauginti, iš
auklėti, neturėtų jokių pareigų 
link savo Valstybės juo labiaus, 
kad jie ateityje gali grįžti savo 
tėvynėn. Lietuvos Valstybė ne
turi jokios galemybės priversti 
tuos gyvenančius svetur pilie
čius mokėti kokius nors mokes
nius. Iki šiol tokie priverstini 
mokesniai po 10 rub. arba 5 dol. 
už pusmetį, sulig veikusių Rusi
jos įstatymų, paliesdavo tik ne
didį skaičių tų piliečių, kurie tu
rėjo reikalo grįžti Rusijon. Kas 
negrįžo, tas jokio mokesnio ne
mokėjo. Išjieškoti to mokesnio 
nebuvo galima. Suprantama, kad 
krauti visą mokesnių naštą vien 
ant grįžtančių jų nėra teisinga. 
Neretai grįžti atgal tokie, ku
riems nepasiseka susikurti sve
timoj valstybėje. Jie biedniau- 
sieji ir drauge po prievarta nuo 
jų buvo iš j ieškomas tas mokes
nis po 10 r. už pusmetį už visą 
laiką, per kurį jie buvo išvažia
vę. Lietuvos Respublika iki šiol 
tokio mokesnio nėra ėmusi, nors 
formaliai sulig teisių, kurios vei
kia, turėtų tą mokesnį imti.
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Vietoje šio mokesnio rodos 
butų teisingiau, idant visi lietu
viai - piliečiai, kurie svetur gy
vena, mokėtų kasmet kokį nors 
mokesnį, kad ir mažesnį. Iš tų 
pinigų susidarytų nemaža pa
spirtis Lietuvos Valstybės iždui. 
Pridaboti šio mokesnio turėtų 
pačios lietuvių piliečių organiza
cijos. Kas šio mokesnio mokėti 
nenori, kas nenori ir įsiregis
truoti prie lietuvių piliečių, > są
jungos, kas neatlieka jokių pa
reigų, tai tokiam sulig pačios 
Lietuvių Piliečių Sąjungos - nu
tolimo gali būti uždrausta ir 
naudotis visomis teisėmis, kurias 
turi kiekvienas Lietuvos pilietis, 
neveizdint ar jis formaliai pri
sirašęs prie kitos Valstybės ar 
ne. Toksai Lietuvio piliečio iš- 
bendros Lietuvos šeimynos iš
metimas kaip kada gali būti 
perskaudus arba nepilnai teisin
gai padarytas. Tuomet ra i ketų 
palikti visiems tokiems teisė pa
siskųsti per atatinkamą Atsto
vybę j Vyriausiąjį Lietuvos Tei
smą, į Lietuvos Tribunals. To
kios tat yra bendros pamatinės 
mintys, kurios yra patiekiamos 
nuo Lietuvos Atstovybės minė
tai St. Seimo Komisijai. Butų 
svarbu išgirsti nuomonė pačių 
Amerikkos Lietuvių delei tokio 
nusistatymo.

Rods jug patsai gyvenimas 
verčia įsitaisyti naują tvarką 
negu kuri buvo dar senais Rusi
jos laikais, šiomis mintimis 
Lietuvos Atstovybė naudojasi, 
ragindama tverti Lietuvių Pilie
čių sąjunga, ir jos skyrius Ame
rikoje. šiandien jau susitvėrė 
daug šių skyrių. Reikia spėti, 
jog daugelis iš buvusių Lietuvos 
Laisvės paskolos stočių parsi- 
keis į • Lietuvių Piliečių Sąjun
gos skyrius, o šie kaipo pusiau 
valstybinės įstaigos turės netik 
rūpintis Lietuvių Piliečių regis- 
stracija, paėmimu nuo jų tam 
tikro valstybinio mokesnio, bet 
ir visa eile kitų darbų, kurie Lie
tuvos Valstybės išlaikymui yra 
brangus, kaip tat Lietuvos Lais
vės paskolos bonų pardavinėji
mas, parinkimas aukų Lietuvos 
Gynimo Komitetui, Lietuvos 
šauliams, Raudon. .Kryžiui ir t. 
t. Jie turėtų pasilikti ant sar
gybos Lietuvos Valstybes ir lie
tuvių piliečių reikalų ir be jų 
žinios ir sutikimo neturėtų būti 
renkamos aukos valstibyniems 
reikalams. Mažai to. Tiktai to
kiems Lietuvių Piliečių Sąjun

gos Skyriams, kaipo pusiau val
stybinėms organizacijoms, vei
kiančioms kontakte su Lietuvos 
Atstovybe Amerikoje, turėtų 
būti pavesta ir išdavimas paliu
dymų tiems piliečiams, kurie no
ri važiuoti Lietuvon arba gauti 
pasą. Vietos žmonės gali ge
riausiai apie tokių piliečių dar
buotę žinoti ir jų rekomendaci
ja. kaipo bepartyvių organizaci
jų turėtų padėti Lietuvos At- 
styvybei orientuotis, ar verta- 
toksai žmogus leisti Lietuvon, 
ar ne.

Be to Lietuvos Atstovybė yra 
prašiusi Valdžios, kad visi Lie
tuviai Piliečiai, kurie yra prie 
Lietuvių Piliečių Sąjungos prisi
rašę, ir sumoka jai 3 dol. į me
tus, iš kurių 2 dol. eina Valsty
biniam Fondui, butų paliuosuo- 
jami pilnai nuo 5 dol. mokesnio 
už pusmetį, kursai sulig įstatų 
yra priverstinas visems pilie
čiams, kurie gyvena užsieniuo
se^ Lietuvos Informacijų Biuras.

Linksmas Balius
RENGIA A. L. T. SANDAROS 22 KP.

Įvyks Subatos Vakare, •

Sausio-Jan. 15 d., 1921
FORSTERS HALL,

PETER ST., NEWTON, UPPER FALLS, MASS.
Prasidės 5:30 v. vakare.

IKI HAMBURGO IR LIEPO
JA US PRO ANGLIJĄ.

SAUSIO 25 D., 1921 M.
Į Cherbourg ir Southampton.

Trečios klesos kainos:
iki Hamburg................125.09
iki Liepoj aus..........$145jM
Ir kares taksų......... $5jM
Agentas yra Cunard Jūsų mies

te, kreipkitės prie Jojo.

CUNARD LINIJA

PAJIEŠKOJIMAS.
Paj ieškau Vinco Juotėnuko, 

Petronės Juotėnukės ir Antano 
Yucevičiaus. Malonėkite atsi
šaukti laišku sekančiu antrašu:

Mateušas Juotėnukas, Suval
kų gatvė No. 82, Aleksotps prie
miestis, Kauno apskritys.

TeL So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. I.
Salima suRikalbiti ir liet n vilkai
Ofiso valandos:

Rytais iki 9 vai. i
Po pietų 1 iki 8 '

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.

Dr. Paul J. Jakmaul
(Jakimavičių s)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki
3 vai po pietų ir nuo 7 iki 8 

vai. vakare-
I

509 Broadway, Kampas (j St., !
So. Boston, Mass.

Telephone South Boston 502

MIKROSKOPAS.
Padidintieji stiklai yra žino

mi žmonijai nuo neatmenamu 
laikų. Seniausias svietui žino
mas mikroskopas yra Britiška
me Muzejuje. Yra?tai plokščiai- 
pustas kvarcas mažiau kaip 0.2. 
colio storio ir 1.4 colio diametro,, 
su fokuso ilgiu apie 4 colių. Bu
vo rastas senovės Ninyvos griu
vėsiuose.

PAJIEšKOJIMAL
PAJIEŠKAU savo t^vo, Jono 

Gudavičiaus, jau 16 m. kaip 
Amerikoje, 7 metai kaip gyvena 
New Yorke, ir tuom laiku gau- 
davom nuo jo laišką, o dabar jau 
9 metai kaip negaunam jokios 
žinios. Mano motina mirė ir pa
silikau viena sirata. Kas apie jį 
žino, ar jis pats lai atsišaukia.

Veronika Gudavičiūte, 
Namas Vaičekausko.

Navarienių gatvė No. 46, 
Telšių miestas ir Apstau

ANT PARDAVIMO.
Parsiduoda valgomų daiktu 

krautuvė: BuČemė ir Grocernš 
lietuvių apgyventoje vietoje, 
biznis išdirbtas per 8 metus ge- 
ra proga dabar pirkti. Su visais 
reikalais malonėkite kreiptis 
prie:

S. ZAVADSKAS,
108 River St., Haverhill, Mass.

SKAITYKIT IR PL.A 1 1 \ K IT 
Tėvynes Ginėjų Lai krašiį

“TRIMITĄ”
‘TRIMITAS” kas sąvaitę raš

kydamas savo skaitytojus, p iš
neš jiems įvairiausių naujienų 
apie politikos ir karo ; pa 
sakos apie musų karžygius — 
Kariuomenės, šaulių part-zanų 
žygius fronte, apie musų prieš* 
nedorus darbus ir klastas.

“TRIMITAS č tva.r.auMU 
pamokinimų ir patarimų, reika
lingų kiekvienais Tūvyn<-s ginė
jui žinoti.

“TRIMITAS” dės gražių vihų 
r kam .lamu. a; ysak ; .-/.-.ūki

mų ir feljetonų iš kmrų lauko kr 
pačių kovotojų gyvenimo.

“TRIMITAS” eina 34 pusi, 
knygelėm, s. ’•apu<.;nk.- 
viršeliu, žada pradėti eiti pavei
ksluotas.

Adresas; “TRIMITO" 
Redakcija ir Administracija. 
Kaunas laisvės Akja 26. 

LITHUANIA.


